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PANIUŠKINAS IR LOMAKINAS ĮSAKĖ 
OKSANAI KOSENKINAI MELUOTI

Alger Hiss ir Whittaker Chambers 10,000 KOMUNISTŲ NELEIDO
SAVIVALDYBEI POSĖDŽIAUTI

Komunistai sudarė “parlamentą”, kuris turės 
bendradarbiauti šu okupacine rusų armija »

—Būsi sovietų didvyrė, jei padarysi spaudai 
tokius pareiškimus,—sakė jai Paniuškinas
NEW YORK, N. Y., rugp. 26 d. — Prieš Lomakino suor

ganizuotą spaudos konferenciją kalbėjausi su Paniuškinu, so
vietų Rusijos ambasadorių Washingtone, spaudos atstovams pa
reiškė Oksana Kosėnkina. Paniuškinas ir Lomakinas man nuro
dinėjo, ką pasakoti laikraštininkams, sukviestiems į sovietų kon
sulatą New Yorke. Jie man liepė tvirtinti, kad buvau pagrobta 
ir išvežta i “Reed Farm”.

— Jei padarysi spaudai tokius pareiškimus, tai būsi sovie
tų didvyrė, — pridėjo ambasadorius Paniuškinas. Spaudos at
stovams Lomakinas “perskaitė” tariamą josios laišką, neva ra
šytą iš Tolstojūtės farmos. Lomakinas skaitė, kad “baltagvar
diečiai rusai” prievarta mane buvo pagrobę ir kad aš' prašiau 
sovietų konsulatą gelbėti mane iš grobikų nagų. Visa tai, ai
šku, buvo sovietų diplomatų fabrikacija.

KjOSENKINA IŠMETINĖJO 
SOVIETŲ VALDŽIAI

Laiške pasakojau, kad sovie
tų valdžia padarė klaidą, at- 
veždama mane į J. Valstybes.

Amerikoje kelis kartus pro
testavau prieš keistus sovietų 
valdžios pareigūnų reikalavi
mus, man buvo išmetinėjama 
už savotišką mano elgseną, bu
vau vadinama valstybės prieše.

Protestavau prieš panašius 
šmeižtus ir suvaržymus, kelis 
kartus neatėjau į mokyklą, o 
vėliau prašiau, kad mane atlei
stų iš mokytojos pareigų.

PATI PABĖGO NUO SOVIE
TŲ AGENTŲ

Kosėnkina aiškiai pabrėžė 
laikraštininkams, kad niekas 
jos nepagrobė, ji pati pabėgo 
nuo sovietų valdininkų.

Apie šį savo nutarimą ji pa
sakė ir pačiam Paniuškinui.

Ji tvirtina, kad Lomakinas,

CHAMBERS TEBETVIRTINA, KAD 
A. HISS PRIKLAUSĖ KOMPARTIJAI
Hiss sako, kad Whittaker Chambers yra 

nesveikas, juo negalima pasitikėti
parodė jam jo paties pasirašy
tą raštelį, tai tada prie jo pri
sipažino.

Chambers tvirtina, kad Hiss 
savo automobilį atidavė komu
nistų partijai. Hiss sako, kad 
Chambers yra nesveikas, me
luoja, juo negalima pasitikėti.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
26 d. — Alger, Hiss ir Whit
taker Chambers akistata nieko 
neišaiškino, kongreso komitetas 
dar nepatyrė, kuris iš dviejų 
liudininkų meluoja.

Chambers vakarykščiame po
sėdyje tebetvirtino, kad Alger 
Hiss prieš 12 metų priklausė 
komunistų partijai.

Tuo, tarpu pats Hiss pakar
totinai sako, kad jis niekad 
kompartijai nepriklausė ir so
vietų agentams jokių informa
cijų nerinko.

RENGIASI KLAUSINĖTI 
DAUGIAU LIUDININKŲ

Kongreso komitetas planuoja 
apklausti naujus liudininkus, 
iš kurių tikisi patirti teisybę.

Komitetas turi visą eilę žmo
nių vardų, kurie gali šį tą pa
sakyti apie buvusią Hiss poli
tinę darbuotę. Komiteto posė
dyje šiandien visas šis reika
las naujai buvo svarstytas.

Vakar komiteto pirmininkas 
pareiškė liudininkams, kad vie
nas iš jų gali būti nuteistas už 
melagingus parodymus.!

SEPTYNIAS VALANDAS 
KLAUSINĖJO HISS

Vakar komitetas septynias 
valandas klausinėjo Alger Hiss. 
Jis pareiškė, kad nieko neatsi
menąs’ apie seno savo automo
bilio pardavimą.

Bet kai komiteto pareigūnas 

kitų sovietų agentų lydimas, ją 
pagrobė iš Tolstojūtės ūkio.

SENIAI RENGĖSI BĖGTI 
NUO KOMUNISTŲ

Mintis pabėgti nuo komunis
tų jai seniai kilusi. Jei kada 
nors pateksiu į Ameriką, gal
vojau, tai komunistų valdomoji 
Rusijon tikrai negrįšiu.

Kosėnkina su savo vyru mo
kytojavo Ukrainoj, Slavianske, 
partijai nepriklausė. 1937 me
tų “čistkos” metu komunistai 
išsivedė josios vyrą ir nužudė.

Antrojo Pasaulio karo pra
džioje jie mobilizavo mažametį 
josios sūnų, priskyrė į smogikų 
dalinį ir, dar visai neapmokytą, 
išvarė į Leningrado frontą, kur 
jis ir žuvo. Kosėnkina gyveno 
savo vyrui ir sūnui, komunis
tai juodu abu nužudė, tuo pa
čiu metu jie sugriovė ir josios 
gyvenimą.

Darbininku vadai 
remia Trumaną

WASHINGTON, D. C., rugp. 
26 d. — Demokratų partijos 
lyderiai tvirtina, kad visi dar
bininkų unijų vadai ateinan
čių rinkimų metu kvies darbi
ninkus balsuoti už Trumaną ir 
Barkley.

Amerikos Darbo Federacijos 
vadai jau pasisakė už Truma
ną, o senatorius O’Mahonay 
yra įsitikinęs, kad pirmadie
nį panašų nutarimą padarys 
ir CIO vadai.

Dewey šalininkai ieško 
glaudesnių ryšių su darbinin
kija, nori gauti daugiau balsų.

—Winston Churchill siūlė 
dabar sudaryti Europos parla- 
pientą, bet premjeras Attlee 
atmetė šį pasiūlymą, dabarti
niu metu, sako, ir šiaip yra 
daug svarbių problemų.

\ —Italijos spauda sako, kad 
Dewey prižadėjo remti italų 
reikalavimą grąžinti buvusias 
kolonijas Italijai.

NAUJIENU-ACiV E Telephoi
Dešinėj stovi Alger Hiss, o pačioje kairėje—Whittaker Chambers. Jiedu prisiekė sakyti tei

sybę, bet kongreso komitetui davė skirtingus parodymus. Pradžioje Hiss sakė, kad jis Cham- 
bers’o visai nepažįsta, bet vėliau prisipažino, kad Chambers jam buvo žinomas kitu vardu.

Folke Bernadotte 
įspėjo žydus

STOCKHOLM, Švedija, rugp. 
26 d. — Folke Bernadotte šian
dien įsakė žydams tuojau at
šaukti savo kariuomenės dali
nius iš tarptautinės Raudonojo 
Kryžiaus zonos Jeruzalėje.

Jei žydai nepaklausys jo įsa
kymo, tai jis praneš Jungti
nėms Tautoms, kad žydai su
laužė paliaubas. Bernadotte į- 
pareigojo gen. Aage Lund- 
stroem šį reikalą galutinai iš
aiškinti su Izraelio užsienio mi- 
nisteriu Moshe Shertok.

Jungtinių Tautų atstdvai rei
kalą ištyrė ir turi įrodymų, kad 
šį kartą paliaubas laužo žydai. 
Žydų karo vadas Jeruzalėj at
sisakė atšaukti kariuomenės iš 
tarptautonės zonos.

Laukia įsakymų 
iš Italijos

TRIESTAS, Italija, rugp. 26 
d. — Triesto komunistų par
tijos vadai gaudavo įsakymus 
iš Jugoslavijos, bet dabar įsa
kymai jau ateina iš Romos.

Maskvos politikai pritariąs 
Vittorio Vidali kaltina komuni
stų partijos vadą Branko Ba- 
bitch, sako, kad jis suskaldęs 
Triesto kompartiją, propaguo
jąs nacionalizmą.

Vidali pareiškė, kad partijoj 
jau pravesta “čistka”, išmesti 
visi Tito šalininkai.

Uraganas artėja 
prie Amerikos

MIAMI, Fla., rugp. 26 d. — 
Atlante siaučiąs galingas ura
ganas artėja prie Amerikos pa
kraščių, tvirtina oro biuras.

Uraganas eina 100 mylių 
greičiu, jis yra 400 mylių at
stumo j e nuo Puerto Rico. Lai
vynas pasiuntė į uragano sritį 
specialiai pritaikytus lėktuvus.

Tikslesnių žinių apie uraga
ną turėsime, kai grįš lakūnai 
ir bus perskaityti prietaisų už
rašai. Visi laukia oro pakaitos, 
nes karštis visus jau gerokai 
kankina.

—Kolumbijoj ir vėl prasidė
jo kovos tarp liberalų ir kon
servatorių, 6 asmenys neteko 
gyvybės, keli sunkiai sužeisti.

Hiss buvo komunis
tas, sako Budenz
WASHINGTON, D. C., rug- 

piūčio 26 d. — 1941 metais 
Alger Hiss buvo komunistų 
partijos narys, kongreso ko
mitetui pareiškė Louis Bu
denz, buvęs “Daily Worker” 
redaktorius.

1944-45 metų laikotarpyje 
partija jau negalėjo pilnai pa
sitikėti Hissu. šiuo reikalu 
Budenz kalbėjęs su kompar
tijos sekretorių Eugene Den
nis. Jis pareiškęs, kad Hisso 
santykiai su partija yra kiek 
pablogėję. Budenz reiškė įsi
tikinimą, kad tuo laikotarpiu 
Hiss gal ir bandė kratytis ko
munistų.

L šios {žinios paaiškėjo, kai 
komitetas . šiandien paskelbė 
uždarame posėdyje padarytus 
Louis Budenz pareiškimus.

Chicagon atskris di
džiulis lėktuvas

HONOLULU, Havajų salos, 
rugp. 26 d. — šeštadienį Chi
cagon atskris “Caroline Mars”, 
pats didžiausias transporto 
lėktuvas.

Jis išskris iš Havajų salų, 
ir be jokio sustojimo bandys 
pasiekti Chicago. Kelionė yra 
labai ilga, 4,260 mylių.

Iš Havajų lėktuvas išskris 
penktadienio rytą, jis tikisi 
nusileisti Michigan ežere šeš
tadienio popietį.

Į Vėliausios Naujienos
— Kongreso komitetas patyrė, kad karo metu sovietų šni

pai gavo atominei bombai vartojamą uranijų. Britų mokslinin
kas Nunn prisipažino, kad uranijų jis gavęs iš Chicagos Univer
siteto mokslininko, o vėliau jį atidavęs sovietų agentams. Nunn 
buvo areštuotas, teistas ir 10-čiai metų pasodintas kalėjiman.

— Gerai informuoti asmenys tvirtina, kad Stalinas nutarė 
daryti nuolaidas dėl Berlyno, kai patyrė, kad J. Valstybės yra 
nusistačiusios siųsti daugiau galingų lėktuvų į Vokietiją.

— Vakar pradėtos Berlyno “demonstracijos” yra ne kas ki
tas, bet sovietų valdžios noras parodyti sąjungininkams, kad vo
kiečių sostinės gyventojai pritaria komunistams, ir kad reikia 
su jais skaitytis.

— Pranešimai iš Atlanto sako, kad vienas sovietų laivas 
yra į vakarus ūžiančio uragano ruože.

— Sovietų konsulas įteikė New Yorko policijai dviejų Ko- 
senkinos laiškų fotostatines kopijas. Manoma, kad policija iš jų 
galės išaiškinti kai kurias paslaptis.

—, Premjeras de Gasperi telegrama pranešė gubernatoriui 
Dewey, kad Italija nenori buvusių kolonijų. Italai nori bendra
darbiauti su minėtose kolonijose sudarytomis demokratinėmis 
valdžiomis.

— J.V. ambasadorius Douglas vakar tarėsi su ministeriu 
Bevin apie santykius su Rusija.

Maskvos pasitarimai 
eina prie galo

MASKVA, Rusija, rugp. 26 d. 
—Praeitą mėnesį Maskvoje 
prasidėję pasitarimai jau eina 
prie galo, tvirtina gerai infor
muoti diplomatai.

Jie pasakoja, kad netolimo
je ateityje galimas keturių 
valstybių oficialus pranešimas 
apie aptartus klausimus ir 
prieitus susitarimus.

(Londono sluoksniai sako, 
kad dar šiandieni vakare am
basadoriai gali pasimatyti su 
Molotovu ir susitarti dėl viešo 
pranešimo.)! (

Neleido geležinke
liečiams streikuoti
WASHINGTON, D. C., rugp. 

26 d. — Pittsburgho ir West 
Virginia geležinkeliečiai buvo 
nusistatę pradėti streiką, bet 
prezidentas Trumanas šian
dien pasirašė įsakymą sudary
ti komisiją nesusipratimams 
spręsti.

Dabar veikiąs įstatymas 
draudžia darbininkams strei
kuoti, kai prezidentas liepia 
sudaryti mišrią komisiją kon
fliktui tyrinėti.

Prezidento įsakymas buvo 
pasirašytas York town e, Va., 
“Williamsburg” jachtoje, ku
rioje Trumanas atostogauja.

—Britai nori gauti 50,000 
vokietaičių į savo dirbtuves.

BERLYNAS, rugp. 26 d. — 
10,000 komunistų vakar puolė 
Berlyno savivaldybę, sutrukdė 
rinktos savivaldybės darbus ir 
primetė miestui sovietišką 
“parlamentą”.

Berlyno savivaldybė buvo 
sovietų armijos kontroliuoja
mam Berlyno sektoriuje, išan- 
džiauti, bet paskutiniu metu 
posėdis buvo atšauktas. At- 
sakomimgi pareigūnai patyrė, 
kad komunistai rengiasi su
ruošti demonstraciją, todėl ir 
liepė atstovams nevykti į posė
džių salę.

Berlyno policija turi prižiū
rėti tvarkos, bet kai komunis
tų suorganizuota minia priar
tėjo prie savivaldybės rūmų, 
tai policija “negalėjo” jos su
valdyti. Manoma, kad ji mažai 
tesistengė rėkaujančius suval
dyti, nes pati policija buvo 
komunistų kontroliuoj ama.

Vos tiktai minia priartėjo 
prie- savivaldybės, specialiai 
skirtas būrys įsiveržė į rū
mus ir gerokai apdaužė įstai
gose dirbusius valdininkus. 
Pasipriešinimas buvo nedide
lis, nes sovietų sektoriuje esan
ti Berlyno policija atsisakė 
klausyti savivaldybės įsaky
mu.

Iš minios išsiskyrė 20 pa
rinktų berlyniečių ,kurie užė
mė savivaldybės posėdžių salę

TITO RUOŠIA PROTESTUS LENKAMS, 
ČEKOSLOVAKAMS IR VENGRAMS
Netolimoje ateityje įvyks susikirtimas tarp 

Tito ir Stalino, pranašauja britai
LONDONAS, rugp. 26 d. — 

Šiomis dienomis Juogslavijos 
valdžia įteikė griežtą notą Ru
tulini j ai dėl perversmo organi
zavimo.
’ Tito tvirtina, kad Rumunijos 

■užsienio ministerė Anna Pan
ker aktyviai dalyvauja pervers
mo paruošimo darbuose. Rumu
nijon viliojami Jugoslavijos ar
onijos karininkai, kad galėtų 
suplanuoti intervenciją.

Dabar paaiškėjo, kad pana
šias notas Tito rengiasi įteikti 
čekams, vengrams ir lenkams.

KIŠASI Į JUGOSLAVIJOS 
VIDAUS REIKALUS

Tito valdžia turi žinių, kad 
Čekoslovakijos, i ‘Vengrijos ir 
Lenkijos diplomatai kišasi į Ju
goslavijos vidaus reikalus.

Paminėtos trys valdžios taip 
pat konspiruoja prieš dabarti
nį Tito režimą.

Jugoslavijos užsienio reikalų 
ministeris jau paruošė protes
tus, kurie šiomis dienomis bus 
įteikti artimiausiems Jugoslavi
jos kaimynams.

ĮVYKS KONFLIKTAS SU 
SOVIETŲ SĄJUNGA

Britų diplomatai apskaičiuo
ja, kad netolimoje ateityje tu
rės įvykti rimtas konfliktas 
tarp Tito valdomos Jugoslavi
jos ir Stalino.

Balkanų valstybių santykiai 
su Jugoslavija aiškiai rodo, kad 
sovietų okupuotuose kraštuose 
nėra jokios laisvės.

Tito turėjo drąsos pakelti 
balsą prieš sovietų agentų įsi

ir pasiskelbė nauju Berlyno 
“parlamentu”. Perversmo va
dai pareiškė, kad dabartinė 
savivaldybė nieko gero miesto 
gyventojams nepadarė, sukėlė 
neapykantą, suskaldė miesto 
įstaigas ir išardė bendruome
nės gyvenimą.

Tuo tarpu prie savivaldybės 
suvarytieji šūkavo: “Viena 
savivaldybė, vieni pinigai”. 
“Šalin kapitalistai!”, “šalin 
miesto skaldytojai!”, “šalin 
monopolinio kapitalizmo agen
tai!”, “Mes norime bulvių!”

Niekam ne paslaptis, kad 
Berlyno gyventojų rinktoji sa
vivaldybe jau negalės posė
džiauti sovietų kontroliuoja
mame miesto sektoriuje. De
mokratiniai savivaldybės at
stovai turės rasti vietą ameri
kiečių ar britų valdomam 
Berlyne. Dauguma savivaldy
bės atstovų jau bijo pasirody
ti sovietų sektoriuje, kad ne
būtų pagrobti ir išvežti į Ru
siją. Prieš kelias savaites ru
sai suskaldė Berlyno policiją, 
o dabar jie visiškai išardė ir 
miesto savivaldybę.

Amerikos, britų ir prancūzų 
Sektoriuose gyveną vokiečiai 
galės laisvai rinkti savo parei
gūnus ,o rusų sektoriaus ,gy
ventoj ai turės komunistišką 
“parlamentą”.

kišimą į jugoslavų vidaus rei
kalus, tai dabar visa rytą Eu
ropa siundoma prieš Tito.

Tito nepasitiki stali- 
niškais komunistais

BELGRADAS, Jugoslavi j a, 
rugp. 26 d. — Tito nepasitiki 
Maskvai tarnaujančiais komu
nistais. Paskutinėm dviem sa
vaitėm jis suėmė 50 politinės 
policijos agentų ir apie 200 val
dininkų.

Areštuotas Labud Kussovac, 
buvęs Jugoslavijos spaudos at
stovas prie Jungtinių Tautų ir 
krašto informacinės agentūros 
pareigūnas.

Areštuotas ir Dr. B. Rajko- 
vich, kuris visą laiką vadova
vo Juodkalnijos kompartijai.

Lenkai nusilenkė 
Kominformui

VARŠUVA, Lenkija, rugp. 
26 d. — Lenkijos komunistų 
partija nutarė prisitaikyti prie 
paskutinių Kominformo įsaky
mų. Jie nutarė Lenkijos ūki
ninkams palikti 20 ha žemės; o 
kitą žemę atimti.

Naujai padarytas nutarimas 
smerkia nacionalizmą. Sovietų 
vadai bijo, kad Lenkijoj nepa
sikartotų Tito istorija.

Pažymėtina, kad kompartijos 
centro komiteto posėdyje neda
lyvavo vicepremjeras Vladyslav 
Gomulka, kuris nesutiko su 
naujai formuluota partijos li
nija. , 1



L LIETUVIU RATELIAI

FRANCES DAPKUS LAIMĖJO GUBER 
NATORIAUS GREEN TROFEJĄ

Humboldt Park Poli
tikos išvažiavimas 
sekmadieni

Joniškiečiai irgi 
neatsilieka

GAVO TITULĄ “MISS MAJORETTE OF ILLINOIS FOR 1948”
P-lė Frances Dapkus, 17 me

tų pp. Julius Dapkus, 10205 La 
Salle, duktė, laimėjo guberna
toriaus Green trofėjų antradie
nį, rugpiūčio 17-tą, Illinois 
State Fair, Springfield, Ill.

Ji pavadinta “Miss Majorette 
of Illinois for 1948” kompeti- 
cijoje su 132-mis kitomis kon- 
testantėmis. P-lei Dapkus teko 
trofeja ir medalis prie trofe- 
jos, kuriuos gubernatorius as-

meniškai įteikė jai.
P-lė Dapkus laimėjo penkis 

medalius ir keletą atžymoj imu 
(citations), dalyvaudama kon- 
testuose įvairiuose punktuose 
•valstijoje. Yra 4-B studentė 
Fenger aukštojoj mokykloje ir 
studijavo batono sukinojimą pa
skutinius šešis metus. Ji yra 
žinoma vietiniuose paraduose ir 
vadovavo Fenger ir Acme Steel 
benams.

HUMBOLDT PARK. — Hum
boldt Park Lietuvių Politikos 
Klubas mano, kad reikia north- 
sidiečiams surengti draugišką 
išvažiavimą ir smagiai užbaig
ti šios vasaros sezoną.

Klubiečiai ir neklubiečiai ge
rai žino, kad jie visuomet pra- 
leidžia smagius laikus su Hum- 
boldt-parkiečiais. Išvažiavimas 
įvyks rugpiūčio 29 dieną, 
madienį.

Pradžia 10 valandą ryto, 
ta Jefferson miške, Central
ir Indian rd., netoli vandens 
pompos.

Užprašo atsilankyti
Klubo Valdyba.
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MIRĖ KAZIMIERAS RAKAŠIUS
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Palaidotas Dr. B.
t

Nausieda
Kalėjimo Siena
Griūva

NORTH SIDE. — Pirmadie
nį, rugpiūčio 23-čią, palaidotas 
Dr. B. Nausieda, vienintelis lie
tuvis dentistas North Sidėje. 
B. Nausieda palyginti dar bu
vo jaunas žmogus, pražengęs 
gal 30 metų, tačiau negailes
tingoji mirtis išskyrė jį iš gy
vųjų tarpo.

Kadangi Dr. Nausieda buvo 
religinių įsitikinimų žmogus, 
tai po pamaldų šv. Mykolo baž
nyčioje kūnas buvo nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines ir ten 
palaidotas. Kapinėse, užbaigus 
religines apeigas, karstas povąl 
slinko į žemę, lydimas artimų
jų graudaus verskmo.

Prisiminus Dr. Nausieda

Bridewell kalėjimas Chicago j 
yra gerai žinomas. Ir lietuvių 
tūlas skaičius metų eilėje yra 
jį atlankęs — vieni laisvu no
ru pažiūrėti, kiti ne taip lais
vu ilgesnį laiką pasėdėti. ».

Dabar pranešama, kad kalė-

Baigiantis vasarai, visi sku
ba į laukus, pievas ir miškus, 
kad pasidžiaugtų vasaros tei
kiamais malonumais, gamtos 
dovanomis sustiprintų kūną 
bei dvasią ir pasirengtų atei
nančiai žiemai.

Joniškiečiu Labdarybės ir 
Kultūros Klubas, norėdamas 
duoti progos savo nariams ir 
draugams atsisveikinti su gam- 
tos grožybėmis ir visokiais va
saros žalumynais, ateinantį 
sekmadienį, rugpiučio 29 die
ną, rengia puikų išvažiavimą 
Leppos Pavilione, prie Tautiš
kų kapinių. Ten darbštūs Jo
niškiečiai ir Joniškietes lauks 
su visokiomis gerybėmis (čia 
jų neminėsiu, nes užimtų labai 
daug vietos). Joniškiečiai lauks 
visų tų svečių, kurie praeitą 
sekmadienį buvo NAUJIENŲ 
PIKNIKE.

Pradžia — 70 valandą ryto, 
o pabaiga—kada kam patiks.

—Rengimo Komisija.

Telefonas: BEVerly 3632

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas'
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

s
L

jimo išorinė tvora griūva ir rei
kės prašyti miesto tarybos fon
dų jai remontuoti. Pasak inži
nierių remontas kaštuosiąs apie 
$60,000.

Daugiau Negu 
Liuosuotojas Tankiai 
Reikalaujamas
Jeigu, jūs jaučiatės prastai servuo
tas ir kenčiate nuo galvos skaudė
jimo, gazų, išpūtimo, nevirškinimo 
ir prasto apetito gal būt iš priežas
ties užkietėjimo—įsigykite Dr. Pe
ter Gomozo—laikų-išbandyto vidu
rių toniko vaistų. Sudėtinis 18 pa
čios Gamtos vaistinių šaknų,, žolių 
ir augmenų. Maloniai ir švelniai 
Gomozo pradeda nerangias žarrtas 
veikti ir pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas, pagelbsti pa
šalinti užkietėjimo gazus, priduoda 
skilviui tą malonų 
jausmą šilumos. 
Būkite sumanus—dėl 
greitos, užtikrintos pa
galbos nuo užkietėji
mo—įsigykit Gomozo 
šiandien savo apylin
kės vaistinėj arba at
siųskite $1.00 už bon- . 
ką specialiam išban- 
dymui.
Dr. PETER FAHRNEL & SONS CO.

Dept. 670-38E 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, 

256 Stanley Street 
Winnipeg, Man., Canada
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CICERO. — Kazys Bakašius 
apleido gyvuosius. Liko liūdin
ti žmona ir du sūnūs. Vaikai 
jau abudu vedę ir turi savo 
mas.

Velionis Rakašius buvo 
prasto darbo žmogus jau
liolika metų su pašlijusia svei
kata. Todėl žmonai, poniai Re
kašienei, teko dirbti ir rūpintis 
gyveniniu. Buvo sunku kol pa
augo vaikai. Tačiau sunkus 
darbas ir vargas motinos ne- 
palaujžė, ji kantriai ėjo savo 
pareigas.

Velionis buvo narys Chicagos 
’Lietuvių ir vietines Kareivių 
Draugijos narys. Priderančiai 
palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse su draugijų patarnavimu.

Taip dieną iš dienos 
karta nyksta, mažėja.

& &
Praėjusį sekmadieni 

Luoto jai džiūgavo. Oras
malonus, gyventojai skubėjo į 
laukus, na, ir buvo jų visur. 
Liberty Daržas tokią minią 
svietelio retai kada susilaukia. 
Milleris patarnautojų štabą tu
rėjo gerai sutaisęs, bet buvo 
vargo, vargelio visus pat?erkin
ti. m

Draugystė Lietuvos Kareivių 
neskaitlinga nariais, bet pikni
ką turėjo neblogą. Rengėjai 
buvo rūpestingai prisiruošę. 
Maistą tvarkė ponia Laudan- 
skienė, Deveikienė, Balčiūnienė. 
Kūgelis, rauginti agurkai tai 
tik valgyk ir pirštus laižyk. Gė
rimus šinkavo A. Balčiūnas, J. 
Jocius, J. Žukauskas, J. Klimas 
ir pats bosas gelbėjo — tai 
Klem Laudanskas. Sunkiai pra
kaitavo prie registerio K. An
drijauskas, draugijos iždinin
kas.

Svečiai draugijų atstovai bu
vo Baudonos Rožės Klubo, 
Draugijos šv. Antano, Visų 
Šventų;. Už jų pasirodymą, su
prantama, prie baro buvo gar
siai šaukiama valio! Skaitlin
giausia reprezentacija dalyvavo 
Raudonos Rožės Klubo. Pavie
niai pasirodė J. F. Kimbarkas, 
J. Pbcius, V. Gūdžius, J. Berec- 
kis, M. Jakubauskas, V. Belskis, 
V. Kazlauskas, J. M. Kazlaus
kas ir daug kitų. Buvo klebo
nas kunigas Albavičius.

Su Dr. Nausieda man teko 
susipažinti Noel banke dar prieš 
depresijos laikus. Būdamas .jau
nas vaikinas ir studentas jis 
tame banke laikinai dirbo. Tu
rėdamas reikalą nuėjau į ban
ką ir, kaip daugelis ateivių, 
pradėjau kalbėti apie reikalą 
itin laužyta anglų kalba. B. 
Nausieda, pastebėjęs mano pa
vardę, paklausė, ar aš nesu lie
tuvis. Gavęs atsakymą, kad aš 
esu lietuvis, jis prabilo į mane 
gražia lietuviška kalba: pasisa
kė, kad yra Nausieda. Jo tėvai 
ir daug giminių man buvo pa
žįstami.

Vėliau teko sužinoti, kad B. 
Nausieda, kaip daktaras dentis
tas, atidarė ofisą. Taigi pas jį 
vieną, kitą1 kartą teko atsilan
kyti, ir štai ne taip seniai tu
rėjau kreiptis pas dentistą. Ta
čiau nuėjęs pas ji radau prie 
ofiso raštelį, kad Dr. yra išvy
kęs. Todėl turėjau ieškoti ki
to dentisto.

O dabar, pirmadienį anksti 
rytą, eidamas pastebėjau pra
važiuojančią laidotuvių procesi
ją ir sužinojau, kad Dr. Nau
sieda yra laidojamas.’ Taigi nu
ėjau į bažnyčią, iš kur po pa
maldų teko palydėti velionį į 
kapines.

Tegul bus jam ramus poil
sis šioj laisvoj šaly.

— X. š.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
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JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

PAUL M. SMITH
4157 SO. TALMAN AVE.

Mirė rugpiučio 24 d., 7:50 valandą vakare, 1948- m., sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Klaipėdoj (Memel).

Amerikoje išgyveno 35 metus.
Paliko nuliudusią mylimą žmoną Norą, dukterį Stellą Va- 

salle, žentą Rudolph A.; sūnų Paul M., Jr., ir marčią Patriciją; 
3 anūkus, sesers sūnų Peter Vilkelis, jo žmoną Helen, jų šeimą 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicago Lietuvių Draugijos, Lietuvių Keistu
čio Pašalpos Klubo ir Lietuvių Chamber of Commerce.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikis koplyčioje, 4330 South 
California Avenue. *

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpiučio 28 dieną, 8:30 valandą 
ryte iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimie
ro kapines.

Visi A. A. Paul M. Smith giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnus, Žentas, Marti ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis. Tel. Yards 1741.

LIŪDĖSIO VALANDOJ
SaukittMAŽEIKA& EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Su Frank Zajausku bėda, kad 
jis nemėgia šauksmo valio, o 
fundija visiems; taigi, nors jis 
ir nemėgia, bet šaukta į jo svei
katą valio. Pasigesta A. B. Pet
kaus, laidotuvių, direktoriaus. 
Prisidėjo jis su stambia auka, 
žadėjo būti piknike. Bet visi 
supranta jo pareigas. Dieną 
dienos koplyčia yra užimta, 
kai kada du trys mirusieji 
koplyčioje yra pašarvoti.

Taip, praėjusis sekmadienis 
ilgai bus atminty. Varde Drau- 
gystės Lietuvos Kareivių tariu 
viešą padėką rėmėjams, dien
raščiams, radijo programų lei
dėjams. — D.
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"A AUJl/iAxlA'’ SKALIU ViNę 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
NINKA 1, BIZNIERIAI, PRO 
FESlONALAf, DVASININKĄ; 
VALSTYBININKAI, MOKSLI- 
N IN R AI. .

SOLDIER FIELD 
Rugp. 27 iki Rugsėjo 6 
Nuo 9 vai. vakaro iki vidurnakčio

Chicago ir Cook Coun
ty’s didelė paroda 
Agrikultūros, Daržo
vių ir Vaisių, Darži
ninkystės, Gėlių augi
nimo, Siuvimo, Viri
mo, Kenavimo, Bičių 
auginimo, Gyvulių au
ginimo, Namuose dai- 
lininkystė, Jaunuolių 
darbai, Industrija.

CROSBY’S HOLLYWOOD AQUA 
FOLLIES

“Rhapsody in Swimtime” 
Prasidės Rugpiūčio 29 Dieną 

JOHNNY J. JONES MIDWAY 
JOIE CHITWOOD’S CIRCUS 

OF DEATH
Dienomis, Rugpiūčio 28, 31, 

Rugsėjo 1, 2, 3.
MIDGET AUTO LENKTYNĖS 

Prie vartų 50c. plus tax. 
Vaikams pusė kainos.

Prisiminkite Visų Tautų Dieną!

coat ligo-Taipgi mes turime fur 
ninę. Darbas tinkamas. Styliai 
tinkami. Kainos tinkamos. Fur 
coats priimami į mainui. Mes per
kame už cash. Mes padarome vi
sokios rūšies kailinius. Mes turi
me didelį pasirinkimą audeklinių 
kautų tinkamomis kainomis.

Alės
PARDUODAM

FUR
C0ATS1 

olselio 
kainomis

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS

uaa

PETRAS P. GURSKIS

J. LIULEVICIUS

»>. ■
"V'

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 116054

■.'L- ‘.pyA ■ - ,.;-a

■

Pfc. ANTHONY L STANKUS
6958 SO. ROCKWELL ST. PROSPECT 5802.

.X-

O
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NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Fashion Fur Shop
3305 So. Halsted St.

I 
»
5
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GUŽAUSKŲ ;j 
BEVERLY HILLSMirė vasario 24 djehą, 1944 m., Carraceto, Italy, sulaukęs 

metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliudusią motiną Josefą, po tėvais Viršiliūtę; tėvą 

Stanislovą, seserį Stellą, 4 tetas: Amelia Ežerskienę, Barborą 
Towers, Uršulą Totulis, Petronėlę Hauser ir jų šeimas; daug 
pusseserių, pusbrolių, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė K. of L. ir C. Y. O. iš Marquette Park.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South 

Western Avenue. Militariškas apeigas atliks Don Varnas Post 
No. 896, American Legion.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpiučio 28 dieną, 8:00 valandą 
ryte iš koplyčios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pfc. Anthony J. Stankus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Tėvas, Sesuo, Tetos ir kitos giminės.
Laidotuvių direktorius Mažeika ir Evans. Tel. Prospect 0099. ||

28
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Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuves
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street —Tel. BEVerly 0005

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PENKTAD., RUGPJŪČIO 27, 1948

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 5711

1348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

GARSINKITeS “NAUJIENOSE

GELINYČIA IJ ~ ‘ (
J Gražiausios gėlės dėl vestuvių,'

Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų, 
^visokių papuošimų. <

» Patalefonuokite arba ypatiškaij 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę J 
į6901 SO. WENTWORTH AVEJ 

Chicago 21, Illinois. , 
| Telefonai: STEWART 2454 ir J 
> HUDSON 2224 ’

m
 Gėlės Mylintienr 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu* 

vėms, PapuošL 
i mams.

gėlininkas
4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

E A B B E“ 08/ E Hi Siunčiam Gėles*)

LU V EIKIS vL7Sa“uiLj
■ , Dalis

KVIETKININKAS ;
Gėlės Vestuvėms, Bankietams '

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YARDS 7308

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hoilywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG, 5883-40



IŠ DOWNERS GROVE, ILL.
ATOSTOGININKUS NELAIMĖ IŠTIKO SO. DAKOTOJE

Naujienose jau pirma buvo 
rašyta, kad vietos biznierių 
Pučkorių du sūnūs, Paul ir Ted, 
išvyko atostogų, tiksliau pasa
kius, pavažinėti po Ameriką ir 
aplankyti įdomesnes vietas. Jie 
planavo, važiuodami automobi
liu, padaryti 8,000' mylių ke
lionę. Tačiau jaunuoliam nete
ko pasiekti savo tikslo: jie ne
nuvažiavo nė 800 mylių, kai 
juos ištiko nelaimė.

Iš namų jie išvažiavo rug- 
piūčio 11 dieną. Nuvažiavo į 
Ames, Iowa, brolio Vytauto ap
lankyti, kurs ten universitetą 
lanko. Nuvažiavę apžiūrėjo mo
kyklą ir kitas įdomesnes vietas. 
Kitą dieną — Friday 13th — 
išvažiavo tolesnėn kelionėn.

Keliai yra geri, bet kalnuo
ti ir vingiuojasi. Pravažiavo 
Pučkoriai miestelį Kennebec, 
S. D., pavažiavo mylią ir pusę. 
Povilos vairavo mašiną, o Teo
doras snaudė. Tuo metu prie 
staigaus pasukimo bitė ar vap
sva įskrido į mašiną ir įgėlė Po
vilui koją. Jis pradėjo mušti bit 
tę ir kaip tai netikėtai sudavė 
broliui. Tas, pašokęs iš miego, 
sugriebė vairą, ir pasuko ma
šiną į šoną. Mašina smogė į 
kelio sieną apie 3 pėdų auk
štumo (culvert). Gerai, kad 
mašina nenuvirto į griovį, vai
kiam būtų neišlikę gyvi.

Betgi nelaimė įvyko. Mašinos 
motoras buvo prispaustas prie 
sėdynės, abu važiavusieji buvo

sužeisti taip skaudžiai, kad pa
tys negalėjo gelbėtis. Teodoro 
galva buvo užgauta, jis nete
ito sąmonės (brain concusion), 
Povilas dar galėjo kalbėti.

Jie nevažiavo greitai. Važia
vo gal 35-40 mylių valandoj 
greitumu. Paskui važiavęs tre
ko vairuotojas ištraukė iš ma
šinos Povilą ir įsidėjęs į troką 
nuvežė jį 31 mylią ir patalpino 
Chamberlain ligoninėje, p Teo
dorą paliko mašinoj.

Kas ten davė žinią apie ne
laimę į miestelį Kennebec. Tuo
jau atvažiavo ambulansas ir 
daktaras. Suteikta Teodorui 
pirmoji pagalba. Jį taipgi j 
Chamberlain nuvežė. Davė ži
nią jų broliui Vytautui Ames 
^mieste, Iowa valstijoje, šis pa
šaukė tėvus iri pranešė, kad Po
vilą ir Teodora ištiko nelaimė. 
Tai buvo 12:30 valandą ryto 
rugpiūčio 14 dieną. Jis pats iš
važiavo pas brolius.

Tėvai, gavę tokią opią žinią, 
nežinojo nė ką daryti. Pašau
kė mane 6:30 valandą ryto ir 
aš tuojau nuvažiavau pas Puč- 
korius. žinoma, motina buvo 
taip susijaudinusi, kad nesten
gė nė žodžio tarti; tik pažiū
rėjo į mane ir nuėjo kelionėn 
rengtis.

Reikėjo važiuoti 750 mylių. 
Nuvažiavę Pučkoriai rado sū
nus gyvus. Nutraukta x-spin- 

1 dūlių paveikslai. Pasirodė, kad 
Povilui išnerta kairėj i šlaunis

ir kad, bendrai jis sutrenktas. 
Teodorui buvo išnerta dešinėj i 
šlaunis, veidas sukapotas stik
lų ir bendrai jis buvo sulam
dytas. Motina nors tiek apsi
džiaugė, kad sūnus gyvus ma
to. Ji pasiliko pas sūnus ligo
ninėje iki galės parvežti juos 
namo, o tėvas sugrįžo į Dow
ners Grove prie savo biznio.

Gaila jaunuolių, dar tik 18 
metų, kad juos tokia nelaimė 
ištiko.

Pučkoriai yra seni Naujienų 
skaitytojai ir rėmėjai. Nuo sa
vęs šioj skaudžioj jiems valan
doj linkiu jiems ištvermės, o 
jaunuoliams pasveikti greitai 
ir grįžti į namus.

— T. Shurn.

tymų. Pavyzdžiui, yra norinčiu , vakaro, 
gauti kelnes 300 vyrų, o BALF* 
prisiuntė tik 120 ir tt. P-as Za
karevičius vra neblogas kalbė-

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių) 
1 svaras valg. ALYVOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai' kiaul. TAUKŲ
1 svaras valg. ALYVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.k Į ! ■ ■ ........... ... /

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
MO 10M ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

Rockford, Ill.
LIETUVIŲ KAIMELIO ATIDA
RYMAS); SLA 77 KP. PIKNI

KAS SEKMADIENĮ.

Jau baigiasi savaitė kai pas 
mus įvyko BALFo 85 skyriaus 
piknikas ir oficialis Lietuvių 
Kaimelio darželio atidarymas, 

'o Naujienose apie tai dar nie
ko negirdėt. Paprastai Naujie
nų korespondentas žvalgas vi
suomet ir visus nuotykius ap
rašo, taigi šią savaitę gavęs 
Naujienas žiūriu, kaip Žvalgas 
aprašo tą svarbų įvykį. Kadan
gi tačiau jis iki šiol neparašė, 
tai reikia manyti, kad yra tam 
priežastis, o gal paėmė atosto
gas. Todėl aš bandysiu para
šyti.

BALFo 85 skyrius surengė 
pikniką 8 dieną rugpiučio ir 
visą pelną skyrė tremtinių nau
dai. Tąja proga įvyko “Lietu
vių Kaimelio” daržo atidary
mas. štai sekmadienį, rugpiu
čio 8 d. Apsiniaukę ir truputį 
lynoja. Lys nelys, o piknikas 
ir parko atidarymas turi įvyk
ti. J. Bacevičius, S. Keliuotis, 
Morkūnas su pirmais gaidžiais 
keliasi paskutinių, “finishing 
touches” padaryti. Prie pavi- 
liono Harmonijos ženklas, ant 
virtuvės dvi dešrelės ir kavos 
puodukas. Net ir išeinamos vie
tos atatinkamais ženklais pa
puoštos. Viskas rankų darbo 
iš medžio ir gražiai atrodo ant 
baltai dažytų pastatų.

Jau ir pietūs, o oras dar vis 
abejotinas. Vėliau pradeda 
rinktis publika ir oras prade
da blaivėti. Antrą ir trečią va
landą popiet saulė pasirodė ir 
publikos jau pilnas pavilionas. 
Visi inspektuoja ir girdėtis pa
stabų: “aš maniau, kad jie tik 
kokią šantę pastatė, o štai kaip 
čia gražu”.'

Ketvirtą valandą J. Bacevi
čius per garsiakalbį kviečia 
publiką į pavilioną, kiek telpa, 
ir prie paviliono programos iš
klausyti. Pavilione iškeltos 
Amerikos ir Lietuvos vėliavos. 
Bacevičius pasako tinkamą 
kalbą — kad šis plotas žemės 
yra lietuvių nuosavybė jau sep
tyni metai, tačiau tiktai šįmet 
keli lietuviai, būtent, S. Keliuo
tis, J. Morkūnas, Bacevičius ir 
Aleksynas, įdėjo kapitalo ir 
nemažai darbo, ir štai šiandien 
mes lietuviai turim gražų di
delį žemės plotą, taipgi didelį 
pavilioną šokiams Rockforde.

Toliau pakviečia svečią, ne
seniai atvykusį iš Vokietijos 
buvusį Lietuvos operos daini-’ 
ninką Joną Butėną. Prie piano 
ponia Gulota. Dainuoja liau
dies dainas. Publikai patinka, 
ji aplodismentų nesigaili.

Pertraukoj perstato vietos 
Postmaster Mr. Luby, kuris vi
suomet mėgia jumorą ir pasa
ko daug juokų.

Po to vėl dainuoja J. Butė
nas ir akompanuoja Mrs. Gu
lota. Po poros dainų Butėnas 
norėtų pasitraukti, bet publika 
reikalauja daugiau, taigi dai
nininkas dar porą dainų pa
dainavo.

Perstato agronomą A. Zaka
revičių, kuris neseniai atvyko 
iš Vokietijos į Rockfordą. Jis 
kalba apie tremtinių gyvenimą 
ir jų šelpimą: kaip Lietuvos 
Raudoiniasis Kryžius paskirsto 
maistą, drabužius ir tt. Tačiau 
ne visuomet visi gauna paskirs

toj as.
Trumpai kalba ir S. Keliuo

tis, ALT pirmininkas ir sekre
torius P. A. Deltuva. Pagaliau 
kalba Jonas Butėnas, kaip ir 
atitaisydamas klaidą, kai buvo 
pirmininko pasakyta, kad šia
me darže pasodintas medelis 
ąžuolas yra nuo tremtiniu. Sa
ko, aš nesu įgaliotas nuo trem
tinių tai padaryti, bet aš, kaip 
tremtinys, pasodinau, ir kadan
gi aš iš Rockfordo išvažiuoju, 
tai Jonas Stružas apsiėmė pri
žiūrėti mano pasodintą ąžuolą.

Po programos šokiai ir vei- 
šės. Virtuvėje apie 8 valandą 
jau visokį maistą suvelgė. Teko 
šeimininkėms sunkiai padirbė
ti. Tačiau nors ir sunkiai jos 
ten dirbo, bet matydamos, kad 
prie baro didelė spūstis, p-ios 
Merkelienė ir Savickienė atėjo 
pagalbon barui. O prieš 10 va
landą ir čia viskas išėjo, ir visi 
gerame upe traukėm namo.

Pikniko rezultatas: kaip jau 
sakiau, kad visas pelnias buvo 
skiriamas tremtiniams, t a i 
tremtinių naudai liko $350.00. 
Gražus pelnas, ir už tai noriu 
padėkoti visiems darbininkams 
ir gaspadinėms, ypatingai po
niai Savickienei, kuri pagami
no puikius pietūs visiems dar
bininkams.

Dėkoju publikai, kad gausiai 
parėmė; ačiū svečiams iš kitų 
miestų. Ačiū Sltulgiškiui, kuris 
parašė Naujienose apie mūsų 
pikniką ir už gražų kompli
mentą mūsų daržui. Tai tiek 
apie pikniką.

Rugpiučio 12 dieną Rockfor
de Lietuvių Kultūros Klube 
įvyko ant greitųjų surengta va
karienė atsisveikinimui daini
ninko Jono Butėno. Mat, Butė
nas čia atostogavo pas pp. Ši
maičius ir jau pirmiau rengėsi 
grįžti į New Yorką, bet mūsų 
prašomas palaukė pikniko. 
Piknike jis susitiko Joną Bar- 
dauską ir su Bardauskais nu
važiavo į Chicagą. Sugrįžęs 
pranešė, kad šeštadienį išva
žiuoja į New Yorką. Taigi pa
skubomis surengėm atsisveiki- o
nimo vakarienę, ir turiu pasa
kyti, kad tikrai šauni buvo va
karienė: mėsos vištienos, an
tienos, kugelio. J. Bacevičius 
apibudino vakarienės tikslą ir 
paprašė iš eilės svečius tarti 
žodį kitą. Ant galo pats sve
čias, Jonas Butėnas, kalbėjo. 
Pasakė, kaip prieš okupaciją 
buvo Lietuvoje, kaip jam se
kėsi gyventi okupacijos metu, 
kaip traukėsi, kaip tremtyje 
gyveno ir ką čia mano veikti. 
Dėkojo už garbės stalą ir už 
dovanų, kurią aplaikė iš daly
vių.

Po to dar pasikalbėta, pa
dainuota, širdingai atsisveikin
ta, ir išsiskirstėm.

Rugpiučio 29 dieną įvyksta 
ALT 77 kuopos piknikas Lie
tuvių Kaimelio darže. Tai ir 
vėl bus linksmas susitikimas. 
O jaunimui bus tikrai smagu 
šokti prie geros muzikos.

—Pins G. Aleksynas.

Rockford. Ill.
Kultūros Draugijos moterų 

darbuote

Mūsų moterys nepailsta. Juo 
daugiau dirba, juo daugiau 
darbo randasi, o pas jas dau-i 
giau energijos. Jos surengė 
pikniką tremtinių naudai su 
,geru pasisekimu: pelno liko 
$150.

Jos dirbo, kaip bitės, gana 
sunkiai, o praleisti tuos pini
gus dirbo dar sunkiau. Nutarė 
siųsti tremtiniams siuntinių. 
Vieną dieną supirko maisto už 
$135, suvežė jį į Kultūros Klu
bo patalpas, ir vėl susirinko. 
Jų vardu norėčiau čia pažymė
ti, tai ponios Bagdon, Merkevi- 
čienė, Savickienė, Varekojie- 
nė, Škėmienė, Sinkevičienė, 
Rumia, Koverienė, Matusienė.

Klubo gaspadorius Al. Savic
kas parūpino siuntiniams dė
žes ir pradėta pakuoti. Darbas 
dirbta nuo pat ryto, iki vėlyvo

Šiaip taip pabaigė 35 
siuntinius pakuoti. Visų ran
kos pūslėtos nuo kietų šniūrų, 
be verži ant juos. .

Užadresuoti ir reikalingas 
kortas išpildyti paliko kitai 
dienai. Nors ir vėlokai vakare, 
štai įeina mūsų geraširdis jau
nuolis Antanas Domeika. Jis 
siumtinių-siuntinėlių ekspertas, 
kuris nuo savęs yra pasiuntęs 
šimtą pakietų. Apžiūrėjęs mo
terų darbą pagyrė, kad gerai 
supakuota ir stipriai surišta.

Ant rytojaus, pabaigus ad
resuoti, pašauktas spaudos fo
tografas nutraukė visu moterų 
ir siuntinių paveikslus. “Rock
ford Republic” dienraštyje til
po paveikslas su gražiu apra
šymu.

Tai Lietuviu Kultūros Drau
gijos moterų gražus humani
tarinis darbas, tai garbė Kul
tūros Draugijos moterims. Ap
gailėtina, kad jų biudžetas iš
sisėmė ir reikėjo skolinti pi
nigų, kai teko pašte apmokėti 
su viršum 50 dolerių už pa
siuntimą apie 600 svarų įvai
raus maisto. Tačiau jos nenu
simena, tikisi uždirbti ir at
mokėti padarytą skolą.

Kultūros Draugijos pirmi
ninkas B. Jomantas susirinki
me išreiškė joms didelę padė
ką. Taigi mes turime didžiuo
tis mūsų moterų gerais dar
bais. —Žvalgas.

St. Charles, III.
Bus piknikas, bus piknikas! 

Ir štai jau po piknikų. Visų 
laukiamas rugpiučo 15 d. pik
nikas jau ilsisi praeities gilu
moj. Bet tie malonūs įspūdžiai 
giedros dienos, tie draugiški 
svečių šypsojanti veidai ir tie 
atnaujinti ryšiai su senai ma
tytais draugais užsiliko mūsų 
mintyje ir džiugins mūsų sielą 
dar ilgą laiką. Tik gaila, kad 
mūsų miestelyj randasi tiek 
mažai lietuvių, tai ir negalima 
surengti tokių parengimų daž
niau, kad praleisti kelias liue
sas valandėles tokioj linksmoj 
nuotaikoj.

Piknikas Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Vytauto Draugys

tės pavyko ir finansiniai. Dau
giausia pelno atnešė leidimas 
dovanų. Visos dovanos, daugu
mas iš jų gerų ir naudingų, bu
vo paaukautos vietinių lietuvių 
ir svetimtaučiu biznierių. Ko
misija, nors ir nedrąsiai, ėjo 
jų rinkti. Prašyti aukos, kad 
ir kilniam visuomeniškam tiks
lui, nėra smagu. Bet mūsų ge
ros širdies biznieriai gausiai 
aukavo be atsisakymo ir išme
tinėjimo.

Už tai komisija turi garbę 
šia proga ištarti viešą padėką 
sekantiems lietuviams biznie
riams: W. Romanui, A. Kučins
kui, K. Ambrozui, Mack Bro
thers, Edward Gleamžui, A. 
Bernotui, A. Norkaitienei, A. 
Galkienei, T. Guth ir Žudoniui.

Taipgi ačiū visiems už atsi
lankymą ir pikniko darbinin
kams už gerą priežiūrą ir sve
čiams patarnavimą;

Iki pasimatymo kitam mūsų 
parengime. —J. M.

/" 1
PEOPLES THEATER 

47th & ASHLAND AVĖ. 
Durys atsidaro 12:30 popiet.

MIDWEST Theater
3540 ARCHER AVE.

Durys atsidaro 5:30 popiet

ATLANTIC Theater 
3950 W. 26th STREET 

Durys atsidaro 1:30 popiet
★

KRUTAMASIS PAVEIKSLAS, 
KURIS LAIMĖJO 9 

AKADEMIJOS PREMIJAS.

Brangiausia Šaknis
Ginseng šaknys tu
ri reputaciją kaipo 
švelnus sudrutinąs 
vaistas nuo nusilp- 
nėjusiu nervų, nuo 
silpno skilvio ir tai
pogi geras nuo du

sulio. Yra sakoma, geras ir dėl 
akmenėlių varymo, Kiniečiai ir 
Korėjiečiai turtuoliai ir varg
dieniai šitas šaknis vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir jaunystės palai
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su
kramtyti ir nuryti kaip saldai
nį; jos nėra priklios nei kan
čios. Kaina: svaras $20.00, pusė 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne
buvo pigios dėlto, kad jas sun
ku užauginti. Užsakymus pri- 
siunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617

Samuel Goldwyn’s

“The BEST Years 
of Our Lives”
Selected thru RKO Radio Pietum

PAVEIKSLAS, KURĮ KIEKVIE
NAS TURĖTŲ PAMATYTI.k ____________

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti iki 10-tos 
kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos mėnesio dienos. 

Duodam paskolas už žemą nuošimtį.
Turtasyire $21,00M: Atsargu

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
STNDARD FEDERAL BUILDING 

KAMPAS ARCHER IR SACRAMENTO AVENUE 
PHONE: VIRGINIA 1141

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
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GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAL
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MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
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Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted St. 
Tel. CALUMET 7237
Milžiniškas pasirinkimas rakandų, 

Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.
Visi rakandai 3 kam

barių už $199.50.

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radi jos ir Television setai.

Bulavo, Elgin laikrodėliai; Keep
sake deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi
nės rašomos plunksnos: Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

REKORDAI: Victor, Columbia, 
Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo
dama didelė nuolaida ir lengvi iš
mokėjimai.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budriko programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 
5:30 valandą.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
© Chicago, Ill.f under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ____    $9.00
Pusei metų ......................   4.50
Trims mėnesiams .... ..............  2.25
Vienam mėnesiui ..............._ .90

Chicagoje per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ............   4c
Savaitei ................................  .25
Mėnesiui  .90Susipešė Maskvos Satelitai

Jugoslavijos užsienių reikalų ministeris Stanoje Si- 
mič įteikė aštrią notą Rumunijos ambasadoriui Belgra
de, kaltindamas Rumunijos užsieniu reikalų ministerį 
Aną Pauker, kad ji vedanti šmeižimo kampaniją prieš 
Tito valdžią su tikslu ją nuversti. Savo notoje, kurios 
tekstas buvo paskelbtas per Belgrado radio, ministeris 
Simič sako, kad “atsakomingi Rumunijos valstybės tar
nautojai ragina Jugoslavijos sufederuotos liaudies res
publikos piliečius sukilti, o p-ia Ana Pauker atvirai kur
sto pašalinti dabartinę valstybės vadovybę Jugoslavijo
je.”

Vadinasi, Rumunijos komunistų valdžia stengiasi iš
šaukti perversmą; Jugoslavijoje! Dvi komunistiškos dik
tatūros susipešė.

P-ia Pauker ir jos bendradarbiai, matyt, kovoja 
prieš “maršalą” Tito ne tiktai žodžiais. Rumunijos teri
torijoje jie organizuoja Tito priešų armiją, kuri, gal būt, 
mėgins įsiveržti į Jugoslaviją. Į tą armiją stoja, pabėgu
sieji iš Jugoslavijos karininkai. Neseniai bandė pereiti 
sieną į Rumuniją buvusis Jugoslavijos generalinio štabo 
viršininkas, gen. Jovanovic su keliais draugais, bet pa
sienio sargyba beveik visus juos nušovė.

Atrodo, kad krašto viduje diktatorius Tito yra įsi
tvirtinęs. Bet jam gręsia pavojus, kad jį ims pulti gink
luotos komunistų jėgos iš kaimynų teritorijų — panašiai, 
kaip yra puolama Graikijos valdžia. Jam tada tektų: 
šauktis Jungtinių Tautų pagalbos.Britų Eksportas

Amerikos laikraščiai dažnai rašo apie Britanijos so
cialistinės valdžios “nepasisekimus” ekonominėje srityje. 
Bet oficialūs skaičiai rodo, kad jos gamyba ir eksportas 
sparčiai auga. Šių metų liepos mėnesį Britanija ekspor
tavo prekių į kitas šalis už 145,600,000 svarų sterlingų 
(arba $582,400,000). Tai kokiais $28,000,000 didesnė su
ma, negu pirmesnis eksporto rekordas, pasiektas prieš 28 
metus.

Britų keblumas yra tas, kad jie turi importuoti daug 
maisto produktų ir pramonės žaliavų. Šitų prekių jie 
pirmiau gaudavo pigiomis kainomis iš žemės ūkio kraš
tų; o dabar jau reikia pirkti Amerikos Jungtinėse Vals
tybėse, kur kainos aukštos.Čekų Batai “Per Geri” Rusams

Žinomas Amerikos biznierius Eric Johnston rašo 
apie paskutinį savo pasikalbėjimą su velioniu Masarykų, 
buv. Čekoslovakijos užsienių reikalų ministeriu, kai pa
starasis sugrįžo iš Maskvos.

Čekoslovakija buvo vienintelė šalis “sovietų sferoje,” 
nutarusi dalyvauti Marshallo Plane. Kremliaus ponams 
toks jos nutarimas labai nepatiko, ir į Maskvą buvo pa
šaukti premjeras Gottwaldas su Masarykų. Jiems tenai 
liepė atsisakyti nuo Marshallo Plano..

Sugrįžęs iš SSRS sostinės, Jan Masaryk papasako
jo apie tai viršpaminėtam amerikiečiui, kuris tik-ką bu
vo atvykęs į Pragą. Čekoslovakijos užsienių reikalų mi
nisteris sakėsi susitaręs su Sovietų Sąjunga dėl preky
bos: pirmoji siųsianti į Rusiją pramonės gaminius, o an
troji — žaliavas į Čekoslovakiją.

Masarykas siūlė sovietų valdžiai didelį kiekį batų, 
kurių Čekoslovakija turi perteklių, tuo tarpu kai rusams 
batų trūksta ir daugelis jų vaikščioja, apvynioję savo ko
jas skarmalais. Jisai negalėjo suprasti, kodėl jo pasiūlv- 
mas buvo atmestas.

“Bet Stalinas pasakė, kad mūsų batai per geri 
Rusijos žmonėms ir jie būtų nepatenkinti tais batais, 
kurie yra gaminami Čekoslovakijoje. Jisai pasakė, 
kad tai duotų moterims klaidingų idėjų.”
Čia Stalinas bent nemelavo. Jisai prisipažino, kad 

Čekoslovakijos batai gali pagimdyti pavojingų idėjų Ru
sijos žmonių, ypač moterų galvose, nes jie imtų suprasti, 
jogei “socialistiška” sovietų pramonė yra toli atsilikusi 
nuo “buržuaziškos” čekų pramonės. Todėl tegu rusai ge
riau nešioja nagines ir skarmalus ant savo kojų.

Įsivaizduokime, tačiau, kad pati Sovietų Sąjunga bū
tų priėmusi Amerikos pagalbos planą — ir imtų plaukti 
iš Jungtinių Valstybių (ir kitų vakarinių šalių) į Rusiją 
ne tiktai batai, bet ir drabužiai ir kitoki pramonės ga-
A—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., RUGPJŪČIO 27, 1948

miniai. Juk tai padarytų tikrų revoliuciją rusų galvose!
Ar iš to ne aišku, kodėl Stalinas taip desperatiškai 

kovoja prieš Marshallo planą?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams ......   $7.00
Pusei metų ...........  —......... 3.50
Trims mėnesiams _________2.00

Užsieniuose:
Metams .......... ..i....._ .. $10.00
Pusei metų ..........  5.50
Trinas mėnesiams  .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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SIONISTAI PERSEKIOJA 
KITUS ŽYDUS

Knitgoods (mezginių) Work
ers Union vykdomoji taryba 
priėmė stiprią rezoliuciją, pa
smerkiančią žydų sionistų 
smurtą ir terorą prieš kitus žy
dus DP stovyklose. Tos unijos 
manadžeris Louis Nelson rašo, 
kad jau dveji metai, kai nuola
tos ateina žinių iš Europos apie 
žydų nesionistų persekiojimą. 
Unija ilgą laiką tylėjo, bet, pa
galiau, ji gavo per žydų Darbi
ninkų Sąjungą (Jewish Labor 
Bund) dokumentų, kurie tas ži
nias patvirtina.

Štai kokių faktų unija patyrė 
apie sionistų sauvaliavimą žydų 
stovyklose prieš tuos, kurie ne- 
pri taria sionizmui:

Atima darbą, atima maisto 
korteles, sudaužo gautas iš A- 
merikos tremtiniams lavinti 
mašinas, prievarta ima tremti
nius į (Palestinos žydų armiją, 
atima vizas ir kitus dokumen
tus, išmeta iš DP stovyklų; vie
ną žydą DP sionistai viešai nu
plakė už tai, kad jisai atsisakė 
stoti į Izraelio armiją.

Mezginių darbininkų unija 
sakosi davusi dešimtis tūkstan
čių dolerių žydų reikalams ir 
todėl ji jaučiasi turinti teisę 
griežčiausiu būdu protestuoti 
prieš tuos žydų sionistų smur
to bei teroro darbus.

Dauguma žmonių mano, kad 
visi žydai eina išvien. O čia ma
tome, kad tarp jų eina aštriau
sia kova.

KOMUNISTAI PAGLEM
ŽĖ MUSSOLINIO LOBĮ
“Naujienose” jau seniai buvo 

rašyta apie “Dongo lobį,” kuris 
pateko į Italijos komunistų 
rankas, kai partizanai sugavo 
Mussolinį ir jo svitą, bėgusius 
link Šveicarijos sienos. Apie tą 
dalyką dabar rašo “Chicago 
Daily News” korespondentas 
Paul Ghali.

Jisai sakosi gavęs informaci
jų iš pilnai patikimo šaltinio, 
kad buv. Italijos diktatoriaus lo
bį tikrai pasiglemžė komunis
tai. Nutaręs bėgti į Šveicariją, 
Mussolini paėmė iš Milano ban
kų 1945 m. balandžio 26 d. 700,- 
000,000 lirų vertės aukso ir sve
timų šalių valiutos, kurie pri
klausė fašistų partijai, šitą tur
tą Mussolini padalino tarp bū
rio žmonių, bėgusių kartu su 
juo.

Kai partizanai sučiupo Mus
solinį, Dongo miestelyje, ir nu
žudė jį ir jo meilužę La P'etac- 
ci, jie atidavė užtiktą pas juos 
grobį komunistų vadui Milane. 
Šis pavedė jį saugoti savo drau
gui, gyvenusiam Lake Guardia 
kaime.

Pastarasis paslėpė auksą ir 
pinigus ežere, ir per dvejus me
tus nebuvo apie tai jokių žinių. 
Bet pavasarį 1947 m. tas turtas 
buvo įteiktas komunistų biznio 
vedėjui Milane, advokatui Ciga- 
rini.

Ne visas pagrobtas turtas pa
sirodė geras. Britų banknotai 
buvo netikri; juos buvo padir
bę vokiečiai. Tačiau vistiek, iš
keitę gerąją grobio dalį į itališ
kus pinigus, komunistai įsigijo 
pakankamai turto, kurį jie ren
giasi suvartoti, pasistatydinda
mi Milane milžinišką 10-ties 
aukštų namą.

Galima neabejoti, kad didelė 
dalis to grobio buvo suvartota 
komunistų propagandai, laik
raščių ir knygų leidiniui ir ki
tiems panašiems dalykams. Par
lamento rinkimams Italijos ko
munistai išleido daugiau pinigų, 
negu bet kuri kita partija.

Jeigu Italijos valdžia tuojau 
po to, kai Mussolini buvo “lik
viduotas,” būtų padariusi tyri
nėjimą, tai tas “Dongo lobis” 

galėjo būti sukastas ir padėtas 
į valstybės iždą. Bet krikščionys 
demokratai ir kitos partijos ta
da flirtavo su komunistais —- 
ir tyrinėjimas buvo sulaikytas. 
Galimas daiktas, kad kas nors 
valdžioje buvo ir “pateptas.”

ŽURNALAS “TECHNI
KOS PASAULIS”

Redakcija gavo 2-rą numerį 
neperiodinio žurnalo “Techni
kos Pasaulis,” kurį leidžia Lie
tuvos Inžinierių Tremtinių 
Draugijos Schweinfurto sky
rius, ir pranešimą, kurį čia de
dame:

Technikos Spaudos Naujiena

Įsigytina visiems inžinie
riams, technikams, studentams, 
technikos darbuotojams, amati
ninkams, darbininkams ir ama
tų besimokantiems.

Jau išspausdintas spaustuvėje 
ir platinamas Liet. Inž. Tr. D- 
jos, buv. Wuerzburgo (dabar 
Schweinfurto) skyriaus žurna
las: “Technikos Pasaulis” Nr. 2 
— 60 pusk, 21x30 cm. formato, 
tekste 26 brėžiniai ir 18 ilius
tracijų. Redaktorius — inž. G. 
J. Lazauskas, red. Kolegijos na
riai: dipl. inž. K. Krulikas ir 
dipl. inž. A. Ciplijauskas. 
Schweinfurtas, 1948 m.

Turinyje: Dipl. inž. K. Kruli- 
ko — “Technikos Pasaulis ir jo 
formuotojai,” archit. J. Kovals- 
kio “Lietuviškas- stilius archi
tektūroje,” afeh. A. Franco 
“Tinko ydos,” dipl. inž. V. Ta
mošiūno “Medžiagų atsparumo 
dėstymas tremtyje,” inž. G. J. 
Lazausko “Verpalų gamybinis 
skaičiavimas,” inž. E. šviedrio 
“Vėjo Energija,” stud. E. Jasiū- 
no “žymesnės Pietvakarių Vo
kite tijos hidroelektrinės jėgai
nės,” dipl. inž. A. Jakšto “Pla- 
nimetras ir jo naudojimas,” V. 
Antupio “Architektūra bus lie
tuviška tik mūsų pastangomis.”

Platus technikinio gyvenimo 
išeivijoje skyrius, kuriame pa
žymėtina :

Specialistų darbo vaisiai ama
tų mokyme, LTB Suaugusių 
Švietimo Institutas, Technikinė 
spauda ir kit.

Liet. Amatininkų ir Darbiniu* 
kų veikla ir Liet, amatininkų ir 
darbininkų atsišaukimas į pa
saulio darbininkiją.

Kaip priedas ten pat atspaus
dintos šios penkios specialybių 
mokymo (kursų) programos:

a) verpimo pramonės, b) au
dimo pramonės, c) vyriškų rū
bų kirpimo — siuvinio, d) mo
teriškų rūbų kirpimo — siuvi
mo ir e) statybinio dažymo.

“Technikos Pasaulio” Nr. 2 
išleido ir per stovyklų paštus 
bei spaudos platintojus platina 
“Žalgirio” leidykla Schweinfur- 
te.

Adresas:—Jonas Akšys, (13a) 
Schweinfurt, DIP Camp, Germa
ny — Bavaria, US Zone.

Wallace siūlo tartis 
su Stalinu

LOUISVILLE, Ky., rugp. 25 
d.—Henry Wallace patarė
prezidentui Trumanui sustab
dyti karo tarnybos įstatymo 
vykdymą ir pradėti pasitari
mus su Sovietų Sąjunga. Wal- 

.lace yra įsitikinęs, kad J. Val
stybės galėtų susitarti ne tiktai 
dėl Berlyno, bet ir del visų 
kitų klausimų, kurie . skiria 
Rusiją ir Ameriką. Jei būtume 
nepadalinę Vokietijos, tai Ber- 
Ivno krizė nebūtu kilusi. c

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”

NAUJIENU-ACME TuPDhoto
Prieš dvi savaitės rusų mokytoja Oksana Kosenkina iššoko iš 

sovietų konsulato ir labai sunkiai susižeidė. Paveiksle matome 
Kosenkiną “Roosėvelto” ligoninėje, ją prižiūri ligoninės slaugė 
Marion Daly. Kosenkina antradienį norėjo pasikalbėti su laik
raštininkais, bet fotografų šviesos ją sunervino, gydytojai įsakė 
planuotą spaudos konferenciją atidėti.[ NAUJIEJI TREMTINIAI J

(Tęsinys)

Čekai tasiradę Vokietijos te
ritorijoje, savaime suprantama, 
tufėjo deklaruoti kas anksčiau 
buvo pasakyta, nes vokiečių 
tarpe toji buvusi operacija pali
kusi daug kartelio.

Rodos, čekų tremtiniams var
gu pasisekė bent kiek visa tai 
išsklaidyti, ar sušvelninti. Tai 
buvusi tokia vokiečiams skaudi 
operacija, kad jie jos ne tik ne
gali pamiršti, bet kartu tiesiogi
niais kaltininkais tos operacijos 
skaito pačius čekus.

Tiesa, čekai turi kuo atsikirs
ti, girdi, Vokietija pačių sudė
tų vokiečių padedama anuomet 
sužlugdė Čekoslovakijos respu
bliką ir. tenai įvedė nežmoniš
ką tvarką. Dabar kaip daugelis 
anų metų diplomatijos slaptų 
dokumentų pasiekė viešumą, 
tai sudėtų vokiečiai turi pagrin- 
ro įtarinėti, kad toksai Vokieti
jos žygis turėjęs net pritarimo 
iš kai kurių sąjunginių valsty
bių ir tai buvo padaryta tais su
metimais, kad išvengus karo 
grėsmės. Todėl sudėtų vokiečiai 
nepraranda vilties, kad jie ne
tolimoje ateityje vėl galėsią at
sigriebti ir jie kalba drąsiai ir 
atvirai. Berods, visi tie ginčai 
tarp čekų ir sudėtų vokiečių ne 
visuomet pasiekia dabar viešu
mą, bet savo tarpe gerokai pa
siginčija ir kartais kai kas iš tų 
ginčų prasprūsta viešumon.

Tenka pastebėti, kad tarp se
nesnių čia gyvenančių kitų tau
tų tremtinių čekai nesuranda 
reikiamų simpatijų. Jiems pri
kišama, kad jie visą metą la
bai broliavosi su rusais, tai da
bar ką anuomet pasėjo, tai 
plauna, derlių suima.

Lietuvių tremtinių tarpte taip 
pat čekai palikę nemaža kartu
mėlio. Tūlas jiems prikiša, kaip 
jie elgėsi su tais tremtiniais, ku
rie anuomet Čekoslovakijoje gy
veno ir ^kuomet rusai atėjo juos 
be jokios atodairos į rusų na
gus subruko. Dabar čekai tik 
pečiais trauko ir į tuos priekaiš
tus jiems daromus negali tinka
mais atremti. Tvli.

Lietuvių tarpe pasitaiko ir to
kių, kurie kartu su čekais anuo
met sėdėjo vokiečių K.Z., net 
ir tose gyvenimo sąlygose ne 
retas čekas kalinys lietuviams 
išmetinėjo, kam jie rusams 
priešinosi, juk šie jus išlaisvi
no... Dabar kai kas iš lietuvių 
čekams drąsiai drožia į akis, esą 
ko jūs čia atsiradote, juk rusai 
jus išlaisvino...

Pasiteisinimui čekams lieka 
tik viena prisipažinti, kad jie 
rusų nepažinojo...

O dabar kaip pažino, akys 
plačiai atsivėrė ir suprato kokio 
melo ir klastos čia būta.

Čekai tremtiniai tvirtina, kad. 
dabar Čekijoje esą ne daugiau 
kaip dvidešimts procentų visų 
gyventojų, kurie dar rusams 
simpatizuoja.

Bet ir šis skaičius tolydžiai 
smunka, nes ir tų simpatikų

tarpe jau suprantama ir aiškė
ja, kad tikrieji Čekoslovakijos 
šeimininkais esą rusai. Čekų da
bartinę policiją vadovauja rusų 
.karininkai iš saugumo organų. 
Kad tarp komunizmo ir demo
kratijos esą taip toli, kaip tarp 
dangaus ir žemės, kad čekų dar
bininkija nieko gero nesitiki, 
kar visa čekų tauta jau dabar 
jaučia rusifikacijos pastangas ir 
kad netolimoje ateityje, kaip 
Vengrija, Rumunija, Bulgarija 
ir Čekoslovakija kartu su Len
kija būsiančios tokios pat eili 
nes numeruotos sąjunginės ru
sų respublikos, kaip Lietuva, 
Latvija ir Estija. Tai neišven
giama būtinybė, nes rusai nau
jai atgimę imperialistai negalės 
pakęsti kad ir tarybinės nepri
klausomos Čekoslovakijos, nes 
jos savarankumas ūkiškame gy
venime įneštų daug painiavos. 
Be to, čekai turėdami kad ir la
bai rybotą savo nepriklausomy
bę nieku būdu nepasiduos ru
sinami ir nenorės savo pragyve
nimo lygio numušti iki ruso 
menkučio pragyvenimo lygio. O 
jei taip, tai rusdi dės visas ga
limas pastangas, kad ir tą ta
riamą nepriklausomybę sulikvi- 
duotį. Juk rusams -čekų kad ir. 
sąlyginis nepriklausomas gyve
nimas būtų labai prastu pavyz
džiu. Rusai negalėtų pakęsti, 
kad jie būdami neva kitų mo
kytojais ir apaštalais patys 
prasčiau turėtų gyventi.

Tuo būdu kovos esą neišven
giamos, kaip lygių su nelygiais. 
Čekai įsitikinę ir tą gyvu pa
vyzdžiu dabar regi, kad jie tiek 
kultūriškai, tiek ūkiškai visa 
galva esą už rusus pranašesni, 
o šie menkutės kultūros geidžia 
juos valdyti ir mokyti.

Rusų visa valstybinio valdy
mo sistema yra pritaikinta ma
žiau palavintoms tautoms. Ji 
tinka Azijai, bet nieku būdu ne
gali būti pritaikinta kultūrin
goms Vakarų Europos tautoms, 
kur įsigalėjęs pagrindinis pra
šias — žmogui pagarba.

Kartu, kur sudarytos ar da
romos laisvam kūrybiniam gy
venimui sąlygos, kur mokslas 
siekia laisvos minties, tokių iš
radimų nepaisant ar jie viešpa^ 
tau j ančiai žmonių klasei patin
ka, ar ne, ar tai turi ką nors 
bendro su provoslaviškos de
mokratijos evangelija, ar ne.

Be to, Vakarų demokratija 
niekaip negali suprasti vado 
kulto, kaip ir dabar Čekijoje 
niekaip negali priprasti prie 
Golvaldo ir Stalino išminties 
garbinimo, tos išminties, kuri 
vien tik brutalia nuoga, plika 
jėga remiama. Tai čekai trem
tiniai yra tokio įsitikinimo, kad 
kai tik Vakarų Europa tars '-a- 
vo griežtą, kietai žodį, tai tasai 
degtukų sudarytas rūmas vienu 
ypu į šipuliukus subyrės’ nes 
visa čekų tauta iškarto sukils. 
O kol kas, kol kas tenka kentė
ti ir todėl kentėti, kad čekų tau
ta viso šito nesuprastų, bet tik 
todėl, kad dėka šio karo pasė

koje susidarė tokios bendros 
nelemtos politinio gyvenimo są
lygos.

Esą, juo toliau rusai skverb- 
sis į vakarus, juo jų pajėgos la- 
į)iau išseks, čia jų laikina galy
bė ir čia jų laukia galutina pi a- 
žutis. O1 iki visa tai įvyks, če
kas trtemtihys nenori čia Euro
poje pa'šilikti ir dM’fdsi kūr to
liau pasprukti. Juo labiau, kad 
čia Vakartį Europoje, juos su
pa labai nepalanki j'items atmos
fera.

Todėl jie čia labai kuklus ir 
tylūs. Slaviškas misijonizmas 
dulkėte dulka. Dulka ir patiems 
čekams akis graužia. Nevyku
siai tokiais misijonieriais norė
jo būti vokiečių tauta — sužlu
go. Sužlugo, sužlugo tik todėl, 
kad apjako agoistiniame savo 
nacionalizme. Sužlugs ir misio
nieriai slavai, kurie atgimusia
me jų carų ugdytame imperia
lizme pasišovė visą pasaulį ru
sifikacijos bangose skandinti.

Kuri gi save gerbianti tauta 
panorės visos savo praeities iš
sižadėti ir svetimą menkos kul
tūrinės vertybės pasisavinti? 
Tiesa, dabar rusai atsidėję įti
kinėja, kad jie visiems moks
lams yra davę pradžią, kad visi 
mokslo laimėjimai, tai rusų tau
tos laimėjimai. Taip vokiečiai 
iš seno skelbė, kad esąs vokiš
kas ir ne vokiškas mokslas, da
bar ruseliai tą pačią giesmelę 
traukia.

Keliai jau išmėginti ir tų ke
lių tikrasis galas jau visiems 
žinomas. —V.

(Pabaiga)BALF sutartis su IRO Europoje
Liepos 22 d. BALFas įteikė 

memorandumą, W. Hallman 
Tuck, Executive Secretary, PC 
IRO, GenevoJ, Šveicarijoj.

Šiame memorandume BALF 
išdėstė:

1) Savo finansinį stovį,
2) Vaikučiams šalpą ir naš

laičiams globą,
3) Teikiamą pagalbą studen

tijai ir mokslus einančiai jau
nuomenei,

4) Imigracijos ir apgyvendi
nimo darbus,

5) Informacijų teikimą trem
tiniams ir pagalbą surasti gi
mines.

Tremtini a|m.s imigruoti ir 
Amerikoje apgyvendinti reika
lais BALF pasiryžęs, kiek są
lygos leis, gelbėti vykti ne vien 
į Jungtines Valstybes, bet į Ka
nadą, Argentiną ir kitas valsty
bes.

Numatyta, svarbiausia, tar
nautojai Amerikos, Britų ir 
Prancūzų karo zonoms Vokie
tijoj ir Austrijoj: generalinis 
įgaliotinis, padėjėjas, gėrybėms 
išdalinti ir prižiūrėti ir emi
gracijos reikalams asmenys. 
Atsakomingoms pareigoms jie 
turi būti Amerikos piliečiai, 
antraeiliai tarnautojai gali būti 
kviečiami tremtini ?;i.

BALFas sutiko kooperuoti su 
IRO, vadovautis jų bendrais 
principais, teikiant šalpos ir 
emigracijos pagalbą tremti
niams.

Mr. W. Hallman Tuck, Exe
cutive Secretary, PC IRO, savo 
rašte pranešė, kad IRO pateik
tą sutarties planą BALF veik
lai tremtiniams gelbėti patvir
tino, drauge informavo, kad 
jie pasiuntė pranešimus karo 
valdžioms: Britų, Amerikos ir 
Prancūzų zonose, Vokietijoj ir 
Austrijoj, kad jie iš savo pu
sės, oficialiai patvirtintų ir ka
ro apsaugą suteiktų BALF’o 
veiklai tremtinių ‘tarpe.

BALF įgaliotinė p-lė Izabelė 
Ro vaite, baigusi formalumus 7 o
su IRO, Genevoj, Šveicarijoje, 
išvyko į Vokietiją. BALF Cen
tras Europoje bus Munchen- 
Munich, Vokietijoj. BALF veik
los slNriai bus kiekvienoj zo
noj Vokietijoje, Austrijoje ir 
Italijoje tik emigracijos reika
lams.

—Kun. J. B. Končiils, 
BALF Cen. Pirm.

(



D. P. ŠAUKIASI PAGELBOS

štai lengvas būdas pagelbėti mūsų tėvynainiams, esantiems 
labai nemalonioje padėty tremtyje, Vokietijoje ir kitose tuo 
pos šalyse. Juk sekmadieniais visi bandome išvažiuoti kur ir pra
leisti nors vieną savaitės dieną tyrame oi e.

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4-ji kuopa rengia pik
niką. Pelnas skiriamas moksleivių fondan, iš kurio bus šelpia
mi mūsų viengenčiai moksleiviai, dabar lankantieji universite
tus Europoje. Tad, gerbiamieji draugai ir rėmėjai, atvykite į 
Spaičio Daržą, kertė Archer Avė. ir 89 gat., priešais O Hemy 
Daržą, Willow Springs, III., sekmadieni, rugpiūčio 29 dieną.

Daržas didelis, daug medžių. Užtikriname, ten rasite visus 
patogumus poilsiui ir kartu prisidėsite prie šalpos mokslą einan
čių. Lauksim! — P.M.K.

Šelpkime moksleivius viengenčius, esančius tremtyje. Būki
me L.S.D.S. 4-os kuopos rengiamam tam tikslui piknike Spaičio 
Darže, Archer Avė. ir 89 gat., priešais O’Henry Daržą, Willow 
Springs, III., sekmadienį, rugpiūčio 29 dieną. ISAOJTENU-ACME Teleobot'

Smarkiai spustelėjus karščiams, Chicagojei vaikai nutarė atvėsti.

DĖL GERESNIO MAISTO!
DEL ŽEMIAUSIŲ KAINŲ

BŪTINAI PIRKITE PAS “MIDWEST STORES”!

SPECIALIS PARDAVIMAS! PENK. IR ŠEŠT., RUGPIUČO 27 ir 28

“C & H” GRYNAS GRANULIUOTAS

I C ANE CUKRUS pop. maiše 5 sv. 45c
| “MIDWEST” PUIKIAUSIOS RŪŠIES
| DE LUXE KAVA 1 sv. ken. vac-packed 51 *
1 GOLD CHIFFON, WHITE OR DEVIL’S FOOD
I “X-PERT” CAKE MIX, 14 unc. pakelis 25*
I “BETTY CROCKER” PIE CRUST MIX
j “CRUSTQUICK” spec. 3c. pard., 2 pak. 20* 
j Sifted Peas, “West Bend”, 8 unc. ken. 1

| Saldūs Komai, “Alma” 11 unc. ken. 2 už 29*
“AMERICAN BEAUTY”

I LIMA BEANS, aukštas nr. 1 ken. 2 už 1 Qt
I “LIBBY’S”
I NAMINIAI AGURKAI, 15 unc. džaras 23*

NUO UžSISENfiJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETĖ’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusius 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3,50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department 3 
4847 W. 14th St, Cicero 50, UI.

/ *

DON VARNAS POST NO. 986 AMERICAN 
LEGION AND LADIES AUXILIARY UNIT 

ANNUAL MOONLIGHT PICNIC 
AND BARBEQUE

TO BE HELD
Saturday, August 28,1948, at 8:00 P. M-

AT PETE’S PICNIC GROVE—106th and RIDGELAND AVE. 
(Take Southwest Highway to Ridgeland and turn left to 106th St.)
FREE ADMISSION! FREE DANCING! FREE PRIZES! 

------- —

ORĄ JONĄ ŠLIUPĄ LAIDOS SPALIO MĖN. POTTED MEAT “Libby’s” 5% unc. ken. J 7*

HUMBOLDT PARK LET. POLITIKOS 
KLUBO IŠVAŽIAVIMAS

» —: ĮVYKS 
RUGPIUČIO-AUGUST 29 DIENĄ, 1948 

PRADŽIA 10 VALANDĄ RYTO 

JEFFERSON MIŠKE
Central Avenue ir Indian Road

(netoli vandens punrpos)
Taigi kl¥bl®^i ir ne klubiniai yra prašomi atsilankyti 

ir praleisti smagiai laiką. KOMITETAS. *

Atviros Kojų žaizdos GaHBūti Išgydytos'
Patandyk't BOROCTL ' OINTMENT gal|į1te.to žvengti.

— B0R0Cr^M ^D AVĖ.

SP5^nsRM!^?®V kpardavimas
TIESIAI Is MUSŲ DIRBTUVES JUMS
2 Padaryta,,

2 Sm°ver£rlr27rots,dibaiaiu”asų

3 šmotų miegamojo kambario setas...................
vertes $159.00, dabar tik už

ARCHER AVENUE FURNOTRF m4140 Archer Av” E C0'
———--------- Phone: Lafayette 3516

’149.00
...’175.00
...  ’89.00

kaino1^

Ii , j Jh * vendus 
S žiūrėj® I ateių __ nuosavą na 
S|||į ■jsuž.mrėkit sau „ gerkit tara

|||S| tikslui reguliaria gerus Ąun-Spl čia taupop\^®^mas namo yra insą 
IBil dentos. ir jei Lsig J turime fi- 
B|l| taupymo Ufeias, kaię yas su- 
MĮ

į^-ĮVCf įS

-“BIes^nauj'iemsS

Trečiadienio vakarą Lietuvių 
Auditorijoj įvyko Komiteto Dr. 
Jonui šliupui Laidoti susirinki
mas. Kvietimus atvykti į su
sirinkimą ' gavo visos stambes
nės organizacijos, daugelis at
stovų buvo pasižadėję atvykti, 
bet ne visi tesėjo. Nepaprastai 
didelis karštis,' matyt, kai ku
riems atėmė energiją.

Komiteto pirmininkas Juozas 
Balčiūnas trumpai informavo 
apie atliktus darbus. M. Gude
lis perskaitė steigiamojo susi
rinkimo protokolą, kuris susi
rinkimo buvo priimtas vienbal
siai, be jokių pataisų.

ŠLIUPAĮTĖ REMIA 
KOMITETO DARBĄ

Komiteto vadovybė kreipėsi į 
daktarą Aldoną Šliupaitę, pra
šydama ją būti Komiteto Dr. 
Jonui šliupui Laidoti garbės na
riu ir bendradarbiauti su ko
mitetu.

Dr. Aldona šliupaitė parašė 
Komitetui labai šilta laišką, su
tikdama būti jo garbės nariu.

Komitetas kreipėsi ir į po
nią Grasildą Šliūpienę, kad ji 
būtų jo garbės narys. . Ponia 
Šliūpienė ne tiktai mielai suti
ko, bet pati atvyko į susirinki- 
Ųią ir dalyvavo susirinkimo dar
buose. * į

DR. KAZYS GRINIUS — KO
MITETO GARBĖS NARYS
Komiteto sekretorius Gudelis 

'pranešė susirinkimui, kad dr. 
Kazys Grinius, buvęs Lietuvos 
prezidentas, taip pat sutiko bū
ti Komiteto garbės narys. Dr. 
Grinius apgailestavo, kad į šio 
Vakaro susirinkimą negalės at
vykti, bet jis mielu noru pri
sidės komiteto darbu.

— Komitetas laukia iš Tam
stos, ponas daktare, kelių žo
džių Dr. šliupo laidotuvių metu.

— Ne kelis žodžius aš pasa
kysiu, bet kalbą, — pareiškė 
buvęs prezidentas. — Apie šliu
pą yra daug kas pasakyti, — 
fr reikia pasakyti.

Dr. Grinius sako, kad jau 
metas rimtai susirūpinti laido
tuvių organizavimu, jei norime 
viską tinkamai sutvarkyti, šia 
proga reikėtų paruošti buvusio 
aušrininko biografija ir ją iš
leisti, tai būtų jam paminklas. 
Be to, vyresnio amžiaus Ame
rikos lietuviai, kuriems teko su 
Šliupu susitikti, kartu veikti ir 
jo kalbų klausytis, turėtų ra
šyti savo atsiminimus. /

DR. GRIGAITIS — KOMITETO 
GARBĖS NARYS

Dr. Pijus Grigaitis, NAUJIE
NŲ Redaktorius, taip pat yra 
Komiteto garbės narys. Į gar
bės narius jis buvo išrinktas 
šio Komiteto steigiamajame su
sirinkime.

Dr. Grigaitis trečiadienį at
vyko į susirinkimą ir aktyviai 
dalyvavo laidotuvių paruošimo 
darbuose.

Pakvietimas būti garbės na
riu buvo pasiųstas ir poniai Ipa- 
tijai Žiurienei, Dr. J. šliupo 
dukterei, bet iki šio meto ko

mitetas iš jos dar negavo at
sakymo.

’ ŠLIUPĄ LAIDOS SPALIO 
10 DIENĄ

Susirinkusieji svarstė laidoji
mo laiką. Steigiamajam susi
rinkime Iįuvo nutarta Dr. J. 
Šliupą laidoti spalio mėnesio vi
duryje, bet tikslios datos tada 
dar nenustatyta, šiame susirin
kime buvo keli pasiūlymai, 
svarstytos teigiamos ir neigia
mos jų pusės, ir galutinai ap
sistota ties spalių mėnesio 10 
dieną.

Susirinkimas vienbalsiai nu
tarė Dr. šliupą laidoti Spalių- 
October 10 dieną.

KOMITETAS SUSIRINKS 
RUGSĖJO 16 d.

Svarstyta dar visa eilė klau
simų, surištų su laidotuvėmis.

Sekantį Komiteto posėdį nu
tarta šaukti Rugsėjo-September 
16 dieną, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj. Komiteto vadovy
bė įpareigota išsiuntinėti kvie
timus į Chicagos lietuvių orga
nizacijas, kad jos išrinktų ir 
atsiųstų atstovus i sekantį su
sirinkimą. M. G.

Pripildytos 
lentynos

Kiekviena šeimininkė nori 
turėti pilną, lentyną prikrautą 
valgiais. Ji žino, kad pilna len
tyna prikrauta valgiais, taip 
kaip pinigai banke.

Daugelis šeimininkių pasi
naudoja išpardavimais ir nusi
perka užtenkamą kiekį maisto 
produktų, kad visada lentynos 
būtų pilnos valgių, ir kuomet 
yra reikalinga pagaminti sku
biai valgius, tada nereikia bėg
ti į krautuvę, bet pasiima iš 
lentynos, kas reikalinga valgio 
pagaminimui.

Todėl tūkstančiai šeimininkių 
eis pirkti į Midwest krautuves 
šios savaitės gale, nes yra spe
cialus maisto produktų išpar
davimas. Tik pasižiūrėkite į 
Midwest krautuvių skelbimą 
šiandien Naujienose, pamatysi
te, kokie puikus bargenai yra 
pasiūlomi. Jus galite pasinau
doti ta proga ir pripildyti sa
vo lentynas valgiais pirktais iš 
Midwest krautuvių^ (Sk.)

1_______________ _______________

Raud. Kryžiaus 
paieškojimas

Giminė Europoje prašo mū
sų pagalbos surasti Ceciliją 
Kneizis.

Ji pati arba žinantieji ją pra-1 
šomi atsiliepti šiuo adresu:

Foreign Service Department, 
American Red Cross, 
529 So. Wabash Ave., 
Chicago 5, Illinois.
(Phone WABash 7850, Ex

tention 397). ■ ;

ŠVIEŽIOS, NEW YORK, IŠTAISYTOS

KEPIMUI VIŠTOS - - - - sv. 57c
VEAL LEG ROAST, be kaulų sv. 79c
RAUDONOS SLYVOS, ger. Kalif. 2 sv. 25*
AGURKAI, nauji, Michigan, 3 sv’ 20c
Idaho Baltos Bulvės, U. S. laips. 1, g sv. 23*
“OXYDOL” viską nuplauja, didelis pak. 33*
“SUPER SUDS” Rich Suds, did. pakelis 34 ė
“Blu-White” Bluing Flakes,. 2 P^k. 19*
“Sweetheart” Muilas, reg. didumo, 3 už 29*
“American Family” Muilas did bar. 3U^2S*
“Quick Arrow” soap flakes, did. pake., 31*
“Swift’s” Cleanser, 14 unc. ken., 2 23*
“SELF-POLISHING” FLOOR WAX
“SIMONIZ” kvor. bon. gg* gal. bon. §3*
FLEECY WHITE
BLEACH, kv. bon. 2 už 29* 1/2 gal. bon- 27* I

“PERK” Šunims Maist sv. ken. 2 už 25c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS-RŪŠIES MAISTAS! ^ ŽEMOMIS KAINOMIS!

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI 
' - ■
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS |
REKORDAS... I

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI 
REUPHOLSTERING IR RESTYLING

5 METŲ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA. , ’ 'S *__

PLASTIC 
UŽDANGALAI 

DUODAMI PRIE 
KOŽNO SETO

DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM 

MIESTE I-R 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO
DYKAI APSKAIČIAVIMAS — DIENĄ ARBA VAKARE 

CUSTOM PADARYTI RAKANDAI—IŠ DIRBTUVĖS JUMS
‘ » -

JULIAN FURNITURE COMPANY 
FACTORY SHOW ROOM 3921 ARCHER AVENUS

PHONE 
YARDS 8619

REMKITE TUOS KURTE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ .UŽSAKY
MUS' Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA. 
PRANCŪZIJĄ. ITALIJA, OLAN
DIJA, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ.
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA.

; yjyGOSLAVUĄ.
Maisto siuntinėliai iAPDRA 1STI 
draudimo • firmose, • pristatvmąs 
GARANTUOJAMAS: jNesurarlus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas' kitu. •

PRISTATYMO LAlkAS: ' 8—21 
DIENOS! I VISUS KRAŠTUS! : 
Geriausi eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sandū- 

4iū' Europoje.'
Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mįi siuntinėlių tipo, numerius- 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiauliniu.
No. 1 2 ,sv.bekono

00 2 sv. salami dešros-O,Ų • 2. sv. kenuotos -jautienos 
. i I i sv. pieno ^ miltelių.

. 2 sv. bekono ... ;
2 sv. kenųotos4’ jautienos

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis.
V>marmelado

**.... 1 sv. cukraus
I sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
No. 3 2;sv. bekono
SA 50 2 sv. cukraus• ® . 2 sv. aukse, rich.. sūrio
b 1 sv kavos pupelių.
No.
S2-95 9 SVARAI CUKRAUS

'. „ ■ I ■■■ — ■ I • ■—■ ' ' 11 ■ ' ■ ■■■•

r -i' k'. T-.'-Ji’ »• \ •. •

No. 5
s4-98 3 SV. KAVOS Pupelių

1 No.. 6 4,5; sv. cukraus
$4-9° 4,5 sv. kavos pupelių 
------------------ !---------------------------- -----------------:------------ ---- ~ ' 

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-0° (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
j nėlč (Tik į Vokietiją)

No: 9 10 sv. kvietinių miltų 
jį unc. kepimo| miltelių

EXTrĄ RIEBALŲ 6 SV !!!
2 sv. kenuoto sviesto

No 10 2 sv. bėkbho
,.r. 2 sv kiaulinių taukų

1 sv. šokolado, blocks
1 sv.cukraus
1 sv. kavos pupelių.

-------——------—- —_ 
čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tos išlaidos.---------------. <

Atskirai tariamės su ilraugijo- 
mis, ■.■komitetais;, ir pavieniais aš- 
mcniniĮs del didesnių j užsakym^..

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siūh«

SOPHIE 
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Il STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:4S vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki S:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTAD., RUGPJŪČIO-27, 1948
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CLASSIFIED ADV T.
— — ——I I

Karštis Atslūgs
- Oro pranašas Chicago je, W. 

JI. Percy, ketvirtadieni prieš
piet teigė, kad karščiai atslūg
sta šiandien, penktadieni. Vė- 
pūs šiaurės vakarų vėjai palai
kysią temperatūrą Chicagoj ir 
apylinkėje savaitės gale apie 80 
laipsnių. Penktadieniui aukš
čiausia temperatūra buvo pra
našaujama 89 laipsnių.

Šiandien Atsidaro 
Cook Kauntės 
Paroda

Šiandien (penktadienį) pietų 
metu atsidaro Cook kauntės pa
roda — Fair. Rengiama ji Sol
dier Field patalpose ir prie jų.

Parodoje bus prizų buliai, 
čempionai vištos, naminio ke- 
navimo produktai, karnivalo 
pramogos, plaukikės gražuolės, 
rankų darbų pavyzdžiai, atleti
nės žaismės. Bus lošiami fut
bolo lošiai ir eis mažųjų auto
mobilių lenktynės.

Prieš parodą atidarant įvyks 
paradas State gatve. Jis ren
giamas 10 valandą ryto.

•

Įžanga užaugusiems 60 cen
tų, vaikams 30 centų. Pirma
dienis. paskelbtas vaikų diena. 
Jiems tą dieną įžanga kaštuos 
tik 9 centus.

TODAY AT COOK 
COUNTY FAIR
FRIDAY, AUGUST 27.

10 a. m.—State Street Parade.
12 noon—Formal Opening, Gate 15,
1 p. m.—Boys Clubs’ Exibit, West 

Hall. Checker Champ vs All 
Comers.

1 p. m.—Judging:
County and Community Produce 
Exibits (Inside Exibit Area).
Vegetable Growers’ Ass’n. Ex
hibits, Amateur Home Grown 
Vegetables Club, Flower Exibits 
(East Hall).

2 p. m.—Pie-Eating Contest, Main
Arena.

4 p. m.—Hog-calling Contest, Main 
Arena.

7:30 p. m.—Fashion. Show, East Hall.
8:30 p. m.—Football: Chicago Rock

ets vs. Los Angeles Donsi, All
America Conference game, Main 
Arena.

Patarimai Šeiminin
kėms Lankančioms
Krautuves

Miesto syleris (svarų prižiū
rėto j as)( Irvine M. Levy pata
ria šeimininkėms apdairesnėms 
būti krautuvėse, kai jos perka 
maisto reikmeenes.

Pirmas jo patarimas yra ste
bėti svarstykles — kad gautų 
pilną perkamą svorį produktų.

Kitas patarimas: kai pav. 
perkama riekutėm pjaustyta 
mėsa, reikia žiūrėti, kad ant 
svarstyklių būtų paklotas plo
nas popieris, o ne rudas stora
sis; storasis popieris vis gi ati
ma šiek tiek mėsos.

Kada perkama malta mėsa, 
rauginti agurkėliai, varškė, sa
lad bulvės, tai reikia žiūrėti, 
kad indų svoris būtų atskaito
mas. 4

• Miesto syleris sako: Jeigu 
krautuvėje patarnautojas pa
darys klaidą ir sugrąžins 15 
centus mažiau, negu reikia su
grąžinti, tai pirkėja pakels 
triukšmą. O kada viename pir
kiny ji negauna pusės uncijos, 
kitame ir visos uncijos, kada 
trečiame pirkiny pasireiškia ki
toks trukumas, tai susidaro di
desnis, negu 15 centų trūku
mas.

Irvine M. , Levy akcentuoja, 
kad didelė dauguma krautuvi
ninkų yra švarūs, padorūs biz
nieriai. Bet klaidų visi žmonės 
padaro, taigi ir jie, nors ir ne
norėdami, gali padaryti klaidų.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Bušai Prašo 13 Centų 
Fėro Kainos

Chicago Motor Coach Co. 
įteikė Illinois Pirklybos Komi
sijai prašymą, kad ji leistų bu- 
sų fėrui pakelti kainą iki 13 
centų. Komisijos sekantis posė
dis įvyks rugsėjo 8 d.

Legionas Parūpino 
Garbės Patarnavimą 
1,221 Žuvusiam 
Kariui

Amerikos Legionas Cook 
įkauntėje parūpino militarinį 
garbės patarnavimą 1,221-m žu
vusiam kariui, pargabentam į 
sįl kraštą iš užjūrio Viso į šią 
apylinkę žuvuvsių karių nuo 
spalių mėnesio pernai metų bu- 
(Vo pargabenta 4,827.

Kartu su kitomis veteranų 
organizacijomis Legionas sutei
kė garbės patarnavimą dar 
159-ms žuvusiems kariams. Ki
tos veteranų grupės atliko to- 
/dų patarnavimų <327, o priva
čios laidotuvės buvo surengtos 
120 žuvusių karių.

Tokį pranešimą teikia George 
R. Kelly, assistant state adjut
ant of the Legion.

Geležinkelių Paroda 
Tęsis Rugsėjo 
Mėnesį

Geležinkelių paroda Chicago- 
je turėjo didelio pasisekimo. 
Taigi majoras Lenox R. Lohr, 
parodos prezidentas, paskelbė, 
kad paroda tęsis ir rugsėjo mė
nesį.

Paroda atsidarė liepos 20 die
ną. Buvo numatyta ją uždary
ti rugsėjo 6-tą. Bet jos laikas 
pailginamas, ir chicagiečiai ir 
iš kitur atvykstantieji svečiai 
turės progą lankyti parodą vi
są rugsėjo mėnesį.

Norinčių Patapti 
Ofisų Samdiniais 
Dėmesiui

Jones komercinė aukštoji 
mokykla veikia dienomis ir va
karais. Ji specializuojasi paruo
šti ofisams darbininkų ir dar
bininkių — sekretorių, biznio 
mašinų operuoto jų ir bendrai 
ofiso samdinių.

Clarence Carey, mokyklos di
rektorius, praneša, kad mokyk
la gali priimti daugiau mokinių 
ateinanti mokslo sezoną.

Kai kurie žmonės mano, kad 
tai yra privati mokykla. Many
mas yra klaidingas. Jones mo
kykla veikia Chicagos švietimo 
Tarybos žinioje.

Kad galėtų į Jones mokyklą 
įstoti, studentai ir studentės 
turi turėti dviejų metų aukšto
sios mokyklos paliudymą. Jie 
turi turėti noro dirbti ofisuo
se.

Transito Autoritetas 
Turėjo Pelno 
$901,826

Chicagos Transito Autorite
tas paėmė gatvėkarių ir eleva
torių linijų operavimą į miesto 
rankas pernai metų spalių mė
nesio 1 dieną. Pradžioje jis ke
lis mėnesius vis turėjo defici
to.

Bet dabar pranešama, kad 
šių metų liepos mėnesį, kai gat
vėkarių fėrui imta 13 centų, o 
elevatorių 15, Transito Auto
ritetas turėjo pelno $901,826.

Šitą, pelną išdalinus ankstes
niems nuostoliams atsverti, 
Transito Autoritetas dar turi 
$1,777,777 nuostolių.

Kada per vieną mėnesj pa-

MISCELLANEOUS 
Įvairus

KAS TURITE SENO LUMBERIO 
arba RAILROAD TIES, šaukite su- 
batoj arba nedėlios rytą FRO. 1915.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
_____ Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARIAI, vyrams, 
su valgiu ar be valgio.

3540 SO. HALSTED ST.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORIU GAUTI 4 AR 3 KAMBA
RIUS renduoti be fomišių. 2 vidu
tinio amžiaus žmonės, abu dirbame.

Dėl informacijų šaukite: 
LAFayette 8283.

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos_________

PARDAVIMUI TAVERNA IR na
mas. Priežastis — nesveikata, turiu 
parduoti verstinai. Labai geras biz
nis. 1909 SO. HALSTED STREET.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

Pirkite tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE” 

daroma pelno $900,000 sul vir
šum, tai yra pagunda manyti, 
jogei susikrovusi skola bus vei
kiai išmokėta. Bet Transito 
Autoriteto) atstovai nurodo, jo
gei liepos mėnesis buvo atosto
gų laikotarpis, tą laikotarpį da
ryta kaip galima mažiau re
monto, o dėl to turėta mažiau 
išlaidų. Kitus mėnesius, nors 
fėrų kaina pasiliks 13 Ir 15 
centų, teks daugiau remonto 
darbų atlikti ir grynas susi
siekimo mieste linijų pelnas su
mažės.
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Summer leaves are slowly 
falling. Upon the cool ground, 
the limp, discarded leaf covers 
the dark, bare splotch. A car
pet of grašy tufts anid leafy 
greens lies beneath the tall 
trees. The rays of the aging 
summer’s sunt are glancing 
thru this patch of trees known 
as Buffalo Grove No. 3.

Before the opening of Pir- 
myn’s season of musical enter
tainment and rehearsals, it 
would be a swell chance for 
the members to take advantage 
of becoming better acquainted 
with their friends and guests. 
There really isn’t any trick to 
it. Relaxation is the keyword.

Reach for that sandwich. You 
have it. Reach for the cold 
drink. You have ti. Reach for 
that deck of cards. You’ll call 
your bid. Reach for that ball. 
Alas, now here’s where you’ll 
have to stretch a little — but 
not toomuch. A little of every
thing will round out an after
noon of enjoyment and ease. 
Come down members and bring 
your guests.

The little grove of good cheer 
is Buffalo Grove No. 3, situated
2 blocks west of the Lithuanian 
National Cemetery, off Keane 
Ave. Watch for the arrows.

:-x-;
Members, are you pushing 

those tickets? Carry your 
books. •

:-x-:
Call Vyto Pavilaitis—(Hudson 

0348—for transportation! con
nections. For any further in
formation call Emma Ascilla, 
secretary, Berkshire 4787.

Expecting to see your smil- 
ling faces on Sunday after
noon, August 29th, will surely 
bring me down to our “Home- 
coming”. —M.

REAL ESTATE—FOĄ SALE

TEISINGAS PATARNAVIMAS .
Atlieku visokius Real Estate rei

kalus ir Notary Public darbus at
sargiai ir teisingai. 40 metų šiame 
biznyje. Dykai patarimai.

CHAS. URNICH—Lietuvis 
2500 W. 63rd Street, 2-ros lubos. 

Telefonas PROspect 6025.
Chicago 29, Illinois.

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

TRYS FLATAI. Viena iš Gary 
geriausių apylinkių. Tuojaus galima 
užimti vieną apartmentą. Glen Park 
Real Estate Co., 34 E. Ridge Rd., 
Gary, Indiana. Phone 4—1151.

LIQUOR STORE
Mūrinis namas ir 2 apartmentai. 

Namas ir fixtures. Atidarytas stock. 
Daro gerą biznį, 47th ir Kedzie 
apylinkėje. $19,000.00. Telefonuoki
te Mr. George. HEMlock 7900.

PARDAVIMUI MŪRINIS didelis 
namas, 4, 4 ir 3 kambariai, vienas 
flatas tuščias, $6,500.

Mūrinis namas 4 ir 5 kambarių, 
įplaukų $100 į mėnesį, $9,500. Rei
kia įmokėti $3,500. Šaukit Rockwell 
4191 arba Crawford 6577.

BRIGHTON PARKE
Parduodamas dviejų flatų medi

nis narnas. Flatas pirkėjui bus tuš
čias. Įmokėjimo dalimi priimčiau 
automobilį ar troką. Kreipkitės!:

2547 SO. HALSTED ST. 
CALumet 8297.

MARQUETTE PARK
Pardavimui šie namai: Nauja sta

toma 6 kamb. mūrinė rezidencija, 
mainys ant loto. 4 flatų po 3 ir 4 
kambarius, 2 biznio namai.

Daug gerų lotų bizniui ir rezi
dencijoms, taipgi gerų lotų Tautiš
kų, kapinių apylinkėje. Statom1 nau
jus namus, prirengiam gražius iš
planavimus. J. VILIMAS, 6753 So. 
Rockwell St. HEMlock2323.

SOUTH WEST SIDE
Galite užimti į 15 dienų, 2 flatai 

po 4 kambarius, ^mūrinis, moderniš
kas, karštu vandeniu šildomas, di
deli, šviesūs kambariai, ąžuolo tri- 
mas. Dėl informacijų šaukite Vir
ginia 2495. Szymkowski.

SOUTH WEST SIDE
Galite užimti į 15 dienų, 6 kam

barių bungalow, octagon, visa mū
rinė, ąžuolo trimąs', karštu vandeniu 
šildoma, geroj vietoj, šaukite Vir
ginia 2495. Szymkowski.

3-4-ris; 1—5-šių MEDINIS - 
Mūrinis fundamentas. Pečium šildo- 
rpąs. 2 karų garažas. Tuojaus ga
lima užimti. Savininkas. 2013 West 
Dickens. 1 P. M.—5 P. M. ARMi- 
tage 1405.

GRAŽUS 2 FLALTŲ MŪRINIS, 

6—5, privatiški savininkai. Pusė 
bloko iki Garfield Parko. Abudu 
galima užimti. Nėra rendų lubų ant 
bile kurio flato. Automatiškas kar
što vandensi šildytuvas, tile virtu
vė ir vonia; broadloom karpetai ir 
Venetian blinds eina kartu. Greitam 
pardavimui $12,500.

Telefonuokite:
VANburen 2827 arba WEBster 5130

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 AKRŲ FARMA 
Winemac, Indiana. Pardavimo prie
žastis — liga. Mr. S. SCHNEIDER, 
Box 105, Route 3, Winemac, Indiana.

, 120 AKRŲ modemiška pieninin
kystės farma. Puiki Stuba, galvijai, 
pašaras, mašinerija, paukščiai. Mar
tin Griesheimer. Rib Lake, Wiscon
sin.

WISCONSINE ne brangiai par
duodama 200 akrų farma pinigais 
cash arba mainais. Gera žemė, 250 
mylių nuo Chicagos. Informacijų 
kreipkitės pas CHAS POŠKĄ, 

3323 So. Lowe Avenue, 
antras aukštas, kieme.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

% DIVIDENDŲ GAUSITE 
pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up Šerų, (current 

rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. 
Grovehill 7575.

J. PAKEL, President.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BENDRAM DARBUI VYRO, rei
kia patyrusio. Maisto markete. Ge
ras mokestis. Pastovus darbas.

Kreiptis 263 N. Kedzie.

VYRŲ REIKIA.

Įdomus dirbtuvės darbas. Patyri
mas nėra būtinas. Geras mokestis. 
Pastovu sdarbas.
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 Fulton St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių 

90c PER VALANDĄ
REIKIA

5 MOTERŲ ir
5 VYRŲ

Tarpe 21 ir 40 metų dirbti 
Cooler wrapping packages.

Kreiptis:
311 N. ABERDEEN 

Mr. Libby

9

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

prie matrasų audeklų.
Nuolat darbas.

GERA MOKESTIS.
S. KARPEN & BROS. 
636 W. Cermak Road.

REIKIA

DŽENITORKŲ
Ofisų trobesys.

Malonios darbo sąlygos.

Matykite: MR. DEEN arba 
MR. BROCK

840 N. Michigan.
O

REIKIA VIRĖJOS KAFETERIJOJ 
West Side. Pilnai patyrusios. Pla
nuoti meniu. Vienas valgis į dieną. 
Geras mokestis. 557 W. JACKSON.

REIKIA
DŽENITORKŲ

Geros darbo sąlygos. Kreiptis:

407 SO. DEARBORN ST.
Matykite FRITZ the superintendent

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui 
MODERNIŽUOKIT

Savo Virtuvę
arba Bathroom su Steel Wall Tile 

kambarys 5x7, 5 pėdų* aukščio 
$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardayiniui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St.
1948—Pontiac Station Wagon 
1947—NASH SEDAN 
1942—NASH CLUB COUPE 
1942—FORD SEDAN
1941—PONTIAC CLUB SEDAN 
1941—CHEVROLET SEDAN 
1940—CHEVROLET SEDAN 
1940—NASH SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—OLDSMOBILE SEDAN 
1939—DODGE SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

VISUOMENĖS 
DĖMESIUI

Urmu Kainos
ŠVARŪS VARTOTI KARAI 

IR TROKAI
’36’s iki ’49’s TURI BŪTI PAR

DUOTI ŠI SAVAITĖ ARTI ARBA 
NET ŽEMIAU VERTĖS.

’46 Hudson Sup. 6 kaip nauj., $1695 
’42 Buick Sedan, A-l 'padėty, $1395 
’41 Pontiac Sedan S, švarus, $1245 

DAUG KITŲ.
’49 Ford, mažai įvažiuotas.
’47 Buick Sup. Sed’tte, mažai įvaž. 

1949 2 door Ford, R. H., naujas.
Nepirkite kol nepamatysite 

šiuos karus ir kainas.

CARDINAL MOTORS 
5670 So Western Avenue.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS- nun-2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Monhid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WFST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRTKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 Sn. Ashland Avė.
arti 47tb Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS

• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET

- (netoli Sacramento Ave.) 
VALANDOS t 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais paea] susitarimą.

Telefonas HFMT.OCK 7R09 
Namu Tel. HILLTOP 2557

~~~KITT T JETTT  VI AT DAKTARAI"

DR. R. C BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS- 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi i rvtiis nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So- Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidenciia, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad... Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WFST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7 -30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3R3P
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4 0?0 
Rezidencijos Hillton 1560

DR. A J TAVOTS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. nasal sutartį)

Ofiso ir Namu TeL CROvehill 1800
DR. WALTER J.

KTRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

fliietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30^-8:30 
vakarais. Trečiadieni nagai sutartį.

Emerg. Tel. KEDzie 2868
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. LAFAYETTE 3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta 

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nes Kultūros Tvirtovė.

Dr. Constance 
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą. 
2408 W. 63rd Street 

Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena

DR. M. L. GECHT 
DR. W. R. STARR 

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.

Tel. ANDover 5787

DR. G. L. MADGE
DANTISTAS

32 W.. Washington St.
CHICAGO 2, ILL.

VALANDOS: 10 ryto iki 6 popiet.
Pirmad., Trečiad. ir Penktad. 8 vak.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
’ jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo: 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_25 metų patyrimas
" Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353. 
Valandos: 10-12. 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396
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